
Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentų 

Žinios
PER DAUG MĖGSTA ‘ 

BYLINĖTIS
Ąžuolų Budą, Marijampolės 

aps. šios apylinkės gyventojai la
bai mėgsta bylinėtis. Dėl men
kiausio mažmožio eina į teismą 
teisybės ieškoti. Neseniai Ąžuo
lų Budos gyventojas A. B. pa 
traukė teisman savo kaimyną, 
prašydamas teismo priteisti kai
mynui paskolintus 5 žąsinius 
kiaušinius, kurių jis geruoju jam 
negrąžinąs. Tokiu ieškinių visi 
kaimynai labai stebisi, nes jis 
nesudaro ir 1 lito ieškinio sumos.

—Tsb.

PIRMOJI AMERIKIEČIŲ EKS
KURSIJA LIETUVON^

Kybartai, Vilkaviškio aps. Ba
landžio 27 d. per Vokietiją atvy
ko pirmoji šiemet didesnė Ame
rikos lietuvių ekskursija, suside
danti iš 50 žmonių. Kelionė 
jiems per Vokietiją buvo nes
magi, nes pasitaikė keliauti di
džiausio vokiečių įtūžimo prieš 
Lietuvą metu ir, be to, dar nuos
tolingą. Svečių dalis mano per 
vasarą pasisvečiuoti, o dalis ir 
nuoiatos apsigyventi.—Tsb.

MODERNINA SENIŪNUS
Rokiškis. Neseniai apskrities 

viršininkas paragino seniūnus 
įsigyti dviračius. Viršininkas 
nurodo, kad ši, susisiekimo prie
monė, palengvinsianti seniūnams 
darbą pildant pareigas. Viduti
niškas dviratis dabai1, Lietuvoje, 
kaštuoja 200—250 litų.—Tsb.

BRANGUS SAMDINIAI
Kamajai, Rokiškio aps. Nors 

Lietuvos laukų darbininkams 
Latviai ir uždarė kelią į Latvija, 
pas ūkininkus dirbti, bet jie ir 
šiemet nėra pigus. Ūkininkai 
tebesiskundžia negalį gauti už 
prieinamesnį atlyginimą samdi
nių, nes jie reikalauja tokio at
lyginimo, koks dabartiniu bepini
ges metų neįmanoma mokėti, o 
be to, ir nesiskubina eiti tarnau
ti. Esant pigiam pragyvenimui, 
jie ir pavasario sulaukę sėdi na
muose,' kai seniau būdavo jau 
apie Naujuosius Metus nusisam- 
dydavo.—Tsb.

NORĖJO TAIKOS TEISMĄ 
SUDEGINTI.

Papilė, Šiaulių aps. Balandžio 
20 naktį nežinomi asmenys kę- 
sinosi taikos teismo namus pa
degti. Pragręžę sienoje skylę, 
pripylė vidun benzino ir įkišę de
gantį knatą užlipdė ją moliu. 
Tačiau benzinas neužsidegė;. 
Ryte pasikėsinimas pastebėtas 
tik užuodus benzino kvapą. Įvykį 
tiria kriminalinė policij.—Tsb.

MIESTLNAMI KYBARTAI
Kybartai, Vilkaviškio aps. 

Miesto savivaldybė pastaruoju 
metu susirupinus gatvių grindi
mu ir autobusų stoties statymu. 
Labiausia purvinai Sinagogos 
gatvei išgrįsti bus panaudoti 
karo metu sudegintų namų pa
matai. Autobusų stotis norėta 
prie geležinkelio stoties statyti, 
bet su geležinkelių valdyba ne 
susitarta. Greičiausia, ji bus 
statoma vienam gale turgavie
tės.—Tsb.

--------------O--------------

Vokietijoj ir Lenkijoj 
Bedarbiai Mažinasi k

Berlynas. — Vokietijos be
darbių gegužės mėnesio pa
baigoje buvo 5,583,000, o lai
ke dviejų savaičių sumažėjo 
ant 92,000.
Varšuva. — Bedarbių skai

čius Lenkijoje birželio 4-tą 
dieną buvo 279,138, bėgyje 
vienos savaitės sumažėjo ant 
9,499. • , I,

Bombay Sukilimuose 
Žuvo 174

Bombay. — Nuo tos dienos 
(gegužės 14-tos), kada pra
sidėjo sukilimai, iš viso žuvo 
174 žmonės, gi 1,950 sužeis- 
ligoninėse guli. Dabartiniu 
laiku šiame mieste ramu, 
veik visos krautuvės atda
ros, bet prie užsenių me
džiagos rinkos dar vis stovi 
pikietų linija.
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8,000 Eks-Kareiviy 
Vašingtone

Washington, D. C.—Sulig vė
liausių žinių musų Sostinė Va
šingtonas susilaukė netikėtų 
svečių eks-kareivių (veteranų). 
Jie maršrutų pradžią padarė li
tą gegužė dieną iš Portland© 
Oregon valstijos, kur buvo suor
ganizuota pirma jų ekspedicija 
į Vašingtoną iš 280 ekskareivių. 
Jiems atvykus Vašingtonan, 
spauda jų maršrutą taip išgarsi
no, kad jau šiandien į Vašingto
ną tomis ekspedicijomis atplau
kė tūkstančiai: vieni jų važiavo 
tavoriniais vagonais, kiti auto
mobiliniais vežimais, o treti dar 
kitaip. Jie puikiai susiorganiza
vo, pasiskirstė į 6 regimimen- 
tus, pasiskyrė sau pulkininkus, 
aficierius — žodžiu, sudarė ge
neral išką karės štabą. Birželio 
7-tą dieną surengė parodą ant 
Pennsylvania Ave. Parodą tė- 
myjo 100,000 Vašingtono gyven
tojų.

Eks-kareivių yra tikslas, kad 
jiems valdžios pažadėti bonai 
butų išmokėti, ir kol Vašingtono 
reprezentantai neišpildys jų rei
kalavimo ir nepadarys įstatymu, 
jie atsisako apleist Vašingtoną. 
Dabar valdžia atgabeno tuščius 
trokus ir paliepė jiems išvažiuot 
už 50 mylių nuo sostinės. Tačiau 
tokį valdžios pasiųlymą eks-ka- 
reiviai atmetė, sakydami, jei 
valdžia nenorės skaitytis su virš 
pažymėtais jų reikalavimais, tai 
bėgy kelių savaičių iš visų Su v. 
Valstijų suplauks dar daugiau— 
suplauks jų tūkstančiai ir jau tą 
syk, suprantama, kad valdžia 
bus priversta pasirašyt bilių ant 
2,400,000,000 dolerių, kad tuo
jau butų išmokėta jiem pažadėti 
bonai už jų dalyvavimą Pasauli
nėje Karėje. Jie sako, kad mes 
kuomet kariavom, labai mažai 
uždirbom, kad palyginus su tais, 
kurie nuošaliai nuo karės fronto 
buvo. Taigi dabar mums sugrį
žus į civilį gyvenimą, neradome 
nieko, iš ko but galimą padaryt 
pragyvenimas — mums nesvar
bu ar stipt badu name ar Va
šingtone—sako eks-kareiviai.

Dabar valdžia labai susirūpino 
ir nel>ežino' ką daryt. Veikiau
siai kit-ko ir negalės padaryt, 
kaip tik išpildyt eks-kareivių 
reikalavimą. Pačių eks-kareivių 
atmaršavusių Vašingtonan, kai
po nelauktų svečių padėtis eko
nomišku atžvilgių apgailėtina. 
Labdarybės įstaigos pinigų ne
turi, o ekskareivių komiteto sa- 
višelpimo kasoj teliko tik 100 
dolerių. Kas liekasi daryt? Bet 
eks-kareiviai to visai neboja. Jie 
sako: — valdžia mums skolinga 
ir ji turi mums maityt. Ji mums 
kvietė kariaut, mes ėjom. O da
bar mes atėjom, kad ji mums a- 
tiduotų ką buvo pažadėjus.

Taigi kaip matom, čia valdžia 
susidūrė su rimtu dalykų stoviu, 
kokio jai niekad gal but neteko 
patirt. Dabar kaip valdžia, taip 
ir visuomenė. turės gerą lekciją 
iš pritynmo, kad vienybėje yra 
galybė. Ir iš tikrųjų, kuomet 
visuomenė supras vieningumo 
galią ir atjaus vienas kito 
skriaudą — skurdas ir badas 
turės pranykt iš musų tarpo.

Vokiečiai Nori Atimt Iš 
Lietuvos Klaipėdos

Kraštą
“Vossische Zeitung” V/10 į- 

dėjo ilgoką straipsnį, kuriame 
visų pirma, praneša, kad vokie
čių nacionalistų (Deutschnatio- 
nale) frakcija pateikė reichsta
gui pasiųlymą, kuriuo Vokieti
jos vyriausybė prašoma, atsi
žvelgiant į pavojingą politikos 
pietojimasį Rytų Europoj, imtis 
formalių tarptautinių žygių, ku
rie yra reikalingi, kad: 1) Dan
cigas butų apsaugotas nuo Len
ki jos.grąsinimo, kurio aštrų po
būdį įtikinamai nušviečia anglų

Du Gubernatoriai Naujo Vieškelio Atidarymo Iškilmėse

Gubernatoriai Pollard iš Virginijos valstijos ir Blackwood iš So. Carolina valstijos ėmė daly
vautą Piedmont vieškelio atidaryme; šis vieškelis, U. S. Route nr. 29, kurs eina iš Washingtono, į 
pietus per Carolina, Virginia, Georgia ir Alabama. Su gubernatoriais yra penkios atstovės nuo šių 
valstijų.

spauda. 2) Klaipėdos krašto 
laisvo apsisprendimo teisės pa
grindu butų sugrąžintas Vokie
tijai, kadangi Lietuva, “sulau
žydama’’ prisiimtus pasižadėji
mus, planingai ir sunkiai “užga
vo“ Klaipėdos autonomiją ir ka
dangi Klaipėdos kraštas pats 
per rinkimus ryškiai įrodė savo 
vokišką charekterį; 3) kad prin
cipiškai butų pradėta rytų sienų 
revizija.

Worcesterio
L

Bancroft Trust Banko 
Direktoriai Apskųsti
Boston.—Bankų Komisijonie- 

rius Guy, kurio globoje yra da
bartiniu laiku Bancroft Trust 
kompanijos bankas, užvedė bylą 
Superior Teisme Bostone prieš 
banko direktorius, kad išieškot 
iš jų $3,750 pagal sutartį apsau
got dividendą.

Byloj paduota, kad rugsėjo 26- 
tą dieną, 1930, C. M. Callahan, 
J. F. Carberry, G. L. Chandley, 
J. J. Cross, J. J. Donohue, F. A. 
Farrell, J. E. Hayes, G. L. Ja
ques, J. C. Mahoney, J. T. Mor
rissey, D. D. O’Connell, J. J. 
O’Connell ir W. D. Thompson, 
kaipo banko direktoriai išpildė 
sutartį, jog jeigu bankų komi- 
sijonierius duos leidimą trusto 
kompanijai išmokėt dividendą 
spalių 1-mą, 1930 metų, $1.25 
už šėrą, užmokėt tuoj aus Ban
croft'Trust kompanijai $3,750 
pagal komisijonieriaus reikala
vimą; jei jis pareikalaus prieš 
spalių pirmą dieną, 1935 metuo
se, bet jeigu toks pareikalavi
mas nebus daromas prieš arba 
tą paskirtą dieną, sutartis tada 
tampa bevertės ir sulaužyta. 
Direktoriai sutiko įdėt į trusto 
kompaniją užstatą arba sumą, 
vertės nemažiau kaip $4,000 (20 
šėrų Glousesterio National Ban
ko) varde Daniel C. Mulloney, 
be padėto parašo, be paiegos.

šioji sutartis buvo padaryta 
po to, kuomet bankų kdmisijo- 
nierius paliepė Bancroft Trust 
Kompaniją neišmokėt dividen
dus ant savo kapitalo akcijų iki 
jis neduos jiem teisę taip daryt 
iš priežasties, kad kenktų kom
panijos ir akcijonierių intere
sams. Šios sutarties tikslas bu
vo užtikrint, kad trusto kompa
nija neturėtų nukentėt savo tur
to sumoje.

Advokatas David J. Cohen už
vedė bylą Suffolk Superior Teis
me del bankų komisijonieriaus 
Guy, nes antrasis globoja dabar 
Bancroft Trust Kompaniją. By
la yra 25 puslapių ilgio ir turi 
dar penkių puslapių priedą. 
Cohen sako, kad bankų komisi- 
jonierius pagal sutartį reikala

vo direktorių, balandžio mėnesy 
1932 metuose, užmokėt bankai 
$3750, bet jie nesutiko, tuo bu
du jie skolingi * $3750. bankai. 
Cohen ieško, kad butų užmokėti 
tie pinigai, kad neleistų bankų 
išimt ką jie turėjo padėję į ap
saugos depozitų dėžes arba ne
leist perduot direktorių intere
sus kompanijose, prie kurių tu
ri ryšį.

Sekantieji yra traukiami atsa
komybėn, F.A.Farrell iš Winth
rop, J.T. Morrissey iš Newton ir 
sekantieji iš Worcesterio: visi 
aukščiau išvardyti Bankroft 
Trust Banko direktoriai ir pati 
Bancroft Trust Kompanija; 
taipgi biznieriai C. ir F. Calla
han ,G. L. Chandley, J. J. Cross, 
D. D. O’Connell, L. Salomon; 
ir sekančios įstaigos: Wachusett 
County Kliubas; M. A. C. Plan, 
Inc.; Bay State Savings Bankas; 
Mechanics National Bankas; 
People Savings Bankas; Wor
cester Bank and Trust kompani
ja; Worcester Institution Sa
vings ; Worcester County Natio
nal Bankas; Worcester Five 
Cents Savings Bankas; Worces
ter Mechanics Savings Bankas; 
N. Brookfield National Bankas; 
N. Brookfield Savings Bankas; 
ir taipgi šie pavieniai, C. Free
man, M. A.McNamara, D. Mc
Kenna, M. Mulrain, T. Cross, I. 
Grodberg, A. Hirsch, T. Mul
rain, Storealty Corporation iš 
Bostono; J. Foley iš Worsete- 
rio; V. Szczepaniak, A. Szczepa- 
niak ir C. S. Hurst.

Ženevoj Nesusitaiko 
Kas Link Oro Ginklų
Ženeva.—Pasaulinės konferen. 

ei jos oro komisija priėmė savo 
raportą, kurs atsakė į konferen
cijos užklausimą, kokie ginklai 
yra ypatingai vartojami užpuoli
mui arba daugiausia pavojingi 
šalies apsaugai arba daugiausia 
grasinanti žmonėms. Visi ra
portai dabar užbaigti ir komisi
ja susirinks pirmadienį nutart, 
ar galės padaryt su tuo veik 
visišku nesutikimu, kurį jie už- 
rekordavo.

Oro komisija vienbalsiai suti
ko, kad bombardavimas iš oro 
yra rimtas grąsinimas žmonėms 
ir taipgi gali veikt prieš t šalies 
apsiginimą. Vienok komisija ne
galėjo apsibrėžti bombardavi
mo lėktuvo prasme. Komisija 
rado, kad visokios rūšies lėktu
vai be jokių pakeitimų ir nepai
sant po kiek turi tonų sunkumo, 
gali but pavojingi gyventojams 
—kitaip aiškinant, vienintelis 
būdas užbaigt bombardavimo 
pavojų butų sunaikint visus lėk
tuvus ne tik tuos, kurie varto
jami, karės tikslams, bet ir ci
viliškus.

Nors komisija negalėjo atskirt 
bombardavimo lėktuvus nuo ki
tų, tas gali pagelbėt nusiginkla
vimui. Komisijos tuščios pas
tangos padidino tarp atstovų pa
linkimą rimtai svarstyt apie pa
naikinimą visos kariškos aviaci
jos, jei^u koks nors būdas bus 
atrastas "kaip nukreipta pavojų 
nuo civiliškų lėktuvų per tarp- 
tautimmą arba kitokiu budu. 
Komisija atrado, kad visos oro 
ginkluotos spėkos gali but var
tojamos užpuolimo tikslams.

Aštuoniolika tautų, įimant 
Jungtines Valstijas, Britaniją 
Franci ją ir Japoniją stovėjo už 
tai, kad pašto lėktuvo svoris yra 
ženklu, kad gali.but panaudotas 
užpuolimo tikslams, gi dvide
šimt viena šalis, tarpe kurių yra 
Italija, Rusija ir Vokietija krei
pė daugiau atydos į lėktuvų pa- 
legą ir jų sparnų plotmę.

Sukilėliai Valdo Čilės 
Bankus

Santiago, Čile. — aDrbi- 
ninkų Tarybos užėmė Čilės 
valstybės taupymo bankų 
administracij ą, eidamos
prie tos šalies socializmo, po 
nauju revoliucijonišku rėži
mu, vadovaujant buvusiam 
ambasadoriui Carlos Davi
la. Čilės Centralinis Bankas, 
kurs yra emisijos bankas ir 
kontroliuoja užsienių biržą, 
dabar yra perorganizuoja
mas.

Finansų Ministeris Alfre
do La Garrigue ragino vy
riausybę perimt užsienių pi
nigų įdėlius kiek čia įdėta 
bankuose. Ankščiau senor 
Davila buvo pranešęs, kad 
jokių proporcijų pagriebt 
užrubežinių sumų nebuvo 
svarstoma.

Nauja valdžia ketina su- 
varžyt pavienių persiunti
mus į užsienį laike ateinan
čių kelių mėnesių. Kaikurie 
mano, kad šis pakenks pre
kybai ir ragina trumpą mo
ratoriumą užsienių skolai.

Apšvietos Ministeris pas
kelbė didelį projektą visiš
kam Čilės industrializavimui

siekimo, pirkimo ir padalini
mo. Visa prekyba ir pra
monė bus paliesta ir tuo 
projektu 100,000 žmonių, 
kure dabar be darbo, gautų 
užsiėmimus. Visi gelžkeliai 
bus suvalstybinti.

Finansų Ministeris studi
juoja pasiųlymą del mainy
mo su Sovietų unija, — Či
lė duos salatruotos druskos 
už rusų aliejų, nes Čilėje y- 
ra perteklius salatruotos 
druskos ir didelis trukumas 
aliejaus.

Čilės biržai įsakyta, kad 
vėl atsidarytų, gi visi parda
vimai turi but užmokėti ant 
vietos tuo pačiu laiku.

Japonijos Nuolankumui 
Pakeistas Bliucheris

Harbinas. — Į taikingą pa
kvietimą Japonijos premie- 
ro adjutanto Saito, Sovietų 
valdžia sušvelnėjo ir todėl 
atšaukė Maskvon Rytų ar
mijų komandantą V. Bliu- 
cherą, o jo vietoj pastatė 
Eichę. Mat kom.JSliucheris^ 
tūlas laikas atgal kaikuriose 
savo karštose kalbose tie
siog Sovietus ragino prie 
ginklo prieš Japonijos impe
rializmą, ir dabar, vykstant 
taikingiems Sovietų su Japo
nais pasitarimams turėjo so
vietai tą komandierių pa
šaukt Maskvon.

Apart to, dar eina Japoni
jos su Soveitais pasitarimas 
už pripažinimą naujos Man 
džiurijos valdžios, kurią bol
ševikų valdžia pirmiau atsi
sakė pripažint ir sakė, kad 
tai esanti Japonijos įrankis 
ir ji su jaja daro ką tik nori.

SOVIETAI UŽTRAUKIA 
VIDAUS PASKOLĄ ANT 

1,600,000,000 DOLERIŲ 
Maskva. — 10 dieną birže

lio bus paskelbta milžinška 
trečioji vidujinė “laisva” 
paskola ant 1,600,000,000 do
lerių. Sumos, reikalingos iš
mokėjimui paskolos obliga
cijų bus išskaitytos iš patar
nautojų algų ir iš kaimiečių 
automatišku budu — berek- 
vizuojant duoną.

Lindberghas Grįžo Prie 
Darbo

Pulkininkas Lindberghas 
po visų bėdų su kidnape- 
riais, šiandien stojo prie sa
vo seno užsiėmimo kaipo 
direktorius prie Transkonti- 
nališkos Bakarų Orlaivinin- 
kystės ir Pan American Or- 
laivininkystės kompani j os. 
Pulk. Lindberghas sulig 
spaudos pranešimų, sumen
ko ant 30 svarų ir atrodo 
daug senesnis nuo to laiko, 
kuomet atrado .savo vaiką

per įsteigimą korporacijų po. kidnaperių užmuštą netoli 
valstybės kontrole del susi- nuo jo namų Hopewell, N. J.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn. _

Adv.F. J. Bagočius, busimas 
SLA. Prezidentas kalbės 
Meridene

Hartford, Birž. 2 d., vietos 
lietuvių, SLA. narių upas 
pakilo ir darbas pasidarė 
spartesnis rengime išvažia
vimo į Meridenę birž. 12 d. 
Schuetsen Parke. Išvažiavi
mą rengia bendrai SLA. 124 
ir 8 kuopos Meriden - Hart
ford miestų. Šiomis dieno
mis rengimo komisija gavo 
atsakymą nuo F. J. Bago- 
čiaus, kuriame jis pasižada 
šių kuopų rengiamane iš
važiavime dalyvaut ir pasa
kyt kalbą. Bagočius sako: 
“Jeigu mano dalyvavimas 
gali but naudingas bile at
žvilgiu SLA. kuopoms, ir 
jeigu Tamistų pakvietimas 
yra su gerais norais be jokių 
politiškų sumetimų, mielai 
sutinku jūsų kuopoms patar
naut. Jei tik bus geras oras, 
atvažiuosiu su buriu bosto
niečių”. Iš to yra aišku, kad 
p. Bagočius padarys vizitą 
Conn. SLA. nariams išvažia
vime Meridene 12 d. birželio.

Apart p. Bagočiaus, pak
viesta kalbėt seniau buvęs 
SLA. Prezidentu ir 41to ap
skričio taipgi p. Jonas Ta- 
reila iš Waterbury; “Vieny
bės” Red. p. J. Valaitis iš 

- Brooklyno ir V. Alksninis, 
SLA. 4-to apskr. pirminin
kas. Taipgi gauta atsaky
mai iš apielinkinių miestų 
veikėjų, kuinuose praneša
ma, kad išvažiavime daly
vaus skaitlingai lietuviai iš 
New Britaino, Waterburio, 

. New Haveno ir So. Manches- 
terio.

HARTFORDIEČIAI
VAŽIUOS BASAIS

Hartfordo lietuviai važiuos 
basais į išvažiavimą, daug 
jaunimo rengiasi važiuot. 
Merideniečiai taipgi ruošia 
kumpius ir dešras su kopūs
tais (hot-dog), žada paga
mini gero trunko pavaišini
mui svečių užtatai patartina 
valgių ir gėrimų nesivešt, 
nes Schuetsen parke bus ko 
valgyt ir gert. Mus valstijoj 
išvažiavimai vasaros laiku 
atrodo lygiai taip kaip Lie
tuvoje “atpuskai”, minios

! ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali,

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.
« Amerikos Lietuvio prenume
rata Su v. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iŠ musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass. 

pėsčių ir važiuotų traukia 
iš visų pusių į vieną “stebuk
lingą” • vietą. Manau, kad 
dabar bus taip, visi keliaus į 
Schuetsen Parką, Meridene, 
birželio 12-tą dieną. Well, 
pamatysim, parašysiu savo 
įspūdžius po išvažiavimo.

Reporteris

NewHaven, Conn.
BANDO IŠTEISINT 

ŽMOGŽUDĮ
Kaip tik policija išklausinės 

Antaną J. Diržių sąry su bruta- 
lišku nužudymu Kotrynos Dir-. 
žiuvienės gegužės 30-tą dieną, 
jo gynėjai ims žingsnį, kad jis 
butų apšauktas ne viso proto. 
Kotryna Diržiuvienė, 42 metų 
amžiaus buvo nužudyta anksti 
gegužės 30-tą dieną. Kaimynai 
išgirdę šūvį iš revolverio ir Dir- 
žiuvienės šauksmus išsigando, 
bet dvi moterys atbėgo į pagel
bą, jos bėgo nuo užpakalinių du
rų į priešakinę namo pu'sę ir bel
dė į duris, kad atidarytų. Jos iš
girdo daugiau riksmų ir mote
ries šauksmą “gelbėkite mane.” 
Kaiminkos pranešė policijai. Po
licija atvyko, bet Diržius neįsi
leido, tai turėjo išlaužt duris.

Policija rado Diržių beplau
nantį drabužius, kurie buvo ap- 
kruvinti. Diržius sau ramiai to
liau plovė drabužius. Ant stalo 
rasta keletas šlapių rankšluoš- 
čių, bet nors išplauti, vienok ro
dė kraujo ženklus. Policijantas 
pagriebė drabužį iš Dirziaus 
rankų ir matė ilgą nereguhanš- 
ką kraujo žymę ant kąires ko
jos tarp Kelio ir kojos gaio. ro- 
iicijantas pakelė kaires kojos 
viršutinį drabužį ir rado panašią 
žymę panašioj vietoj. Kol du 
poncijantai išklausinėjo Diržių, 
Kiti pradėjo apžiūrėt namą. Dip- 
damas nuo laiptų žemyn, jis ra
do kraujo pėdsakas ir eidamas 
paskui tuos ženklus nuėjo į skie
pą kur rado Diržiuvienes lavoną 
paslėptą statinėje. Ji taip su
mušta, kad jos visai negalima 
pažint.

Policijaptai nusivedė Diržių į 
skiepą, ir parodė jam jo žmonos 
lavoną, bet jis vis tvirtino, kad 
nieko nežino apie tą įvykį ir ne
rodė jokio susijaudinimo. An
tanas J._ Diržius areštuotas ir 
patalpintas kalėjime .

Diržius išsiuntė savo tris vy
riausius vaikus Eleną, 12 metų; 
Joną 10 metų ir Praną šešių me- 

r tų pamatyt Vainikų Dienos pa
rodą ir užrakino dviejų metų 
Petrą į pašiurę stovinčią kieme. 
Policija sako, kad jis pirmiausia 
peršovė savo žmoną per žandą.Ji 
mėgino pabėgt nuo jo į skiepą, 
kaimynai girdėjo ją besiginan
čią nuo užpuolimo pirma negu 
nubėgo į skiepą. Diržius skiepe 
ją perdūrė 30 kartų su ledo 
badykliu ir paskui su ilga geleže 
sumušė jos galvą. Abudu daik
tu rasta skiepe, tik nesurado re
volverio.

Diržiaus apgynėjai advokatai 
pranešė, kad Diržius kas kart ė- 
jo blogyn nuo to laiko kada nu
stojo dirbt Chapel gatvės dirb
tuvėje. Toji dirbtuvė jį paleido 
iš darbo kada paaiškėjo jo ne
sveikata prote. Diržius buvo 3 
kartus perduotas policijai kaipo 
nepilno proto. Jo žmona buvo 
padavusi tą skundą. Nežinia 
kaip gynėjams pasiseks ištei
sint tokį baisų darbą.

New Haveno lietuviai del šio 
įvykio labai susijaudinę. Daug 
lietuvių mano, kad jeigu ištei
sintų Diržių, tai butų prieš tie
sas ir įvyktų daugiau tokių 
žmogžudysčių. A. J.

1 TURTINGA PONIA
Iš priežasties antrųjų cieso

riaus Napoleono vedybų Pary
žiaus miesto lėšomis buvo su
rengta didelė puota, kur Napo
leonas turėjo pereiti skaitlingą 
ir labai ilgą eilę ponių, atsižy
mėjusių savo grožybę, jaunyste, 
elegantiškumu ir puošnumu, su
darančių tikrąją tos puotos pa
grąžinimą. Staiga susilaiko prieš 
ponią Cordon, turtingo negoci- 
ianto žmoną, kurią apart to, kad 
daug turėjo vaikų, dar buvo 
galima vadinti gražia ir klausia 
jos pavardės. Kuomet ją išta
rė, tai pasakė:

—Ak — girdėjau, kad tams
ta esi labai turtinga.

—Teisybė, šviesiausis Pone I 
—atsakė — nes turiu desėtką 
vaikų. J. Naruševičius

AMERIKOS LIETUVIS
........r...

SAMOA GUBERNATORIUS

Kapitonas George B. Landen- 
berger, prie Jungtinių Valstijų 
Laivyno, naujai paskirtas Ame
rikos Samoa gubernatorium, iš
vyko į PagoPago, birželio 3-čią 
dieną, Matson kompanijos laivu 
Monterey iš San Francisco. Ka
pitonas Landenberger ėjo parei
gas per 10 mėnesių kaipo 15-to 
distrikto komandierius — pagel- 
bininkas Kanalo Juostoje ir 
prieš tai buvo U.S.S. Arkansas 
laivo komandierius.

Londonas, Anglija
čia paprasti darbininkai, jau 

nuo seno laiko, iš Lietuvos* ar 
šiaip iš kur kitur, neatvyksta. 
Tačiau atvyksta tiKtai čia gimę, 
Kuriuos tėvai semaus išvažuoaa- 
mi Lietuvon išsivežė. Angių val
džia labai apsunkina svetimšalių 
įvažiavimą, .išskiriant įvairius 
oizmerius. Apsunkinama net ir 
toki kurie jau buvo išgyvenę 
Britanijoje po keliolikos metų. 
Angių valdžia paduoda tokias 
priežastis neįleidimui: del nes
veikumo ; žymiai pragyvenusio 
amžiaus; jei negali darodyt, tam 
tikro skaitliaus pinigų; arba, kad 
įvažiavusis galės įrodyt, jog ga
lės išgyvent per nurodytą laiką 
be kitų suteiktų pašalpų ir t. t. 
Gerai, kad lietuviai čia neatva- 
žuoja. iNors ir jų sąlygos leistų, 
vienok darbų sunku but gaut ir 
neturėtų ką čia veikt.

Čia, šiame mieste, rodos lietu
viai žymiausia apsigyvenę. Čia 
gimę jaunieji _ labiau pamėgę 
lankyt tolimesnes Britanijos 
apieiinkes. Tokių dauguma jau 
keičia savo pavardes angliškai. 
Tarp Londono lietuvių dar atvy
kusių iš Lietuvos apšvietimas vi
dutiniškas. Pareina įvairių lai
kraščių, apie 70 egzempliorių 
kurie išparduodami pavieniais 
numerals. Kaikurie yra užsipre
numeravę lietuviškų laikraščių. 
Vertėtų, čia daugiau išplatint 
“Amerikos Lietuvį”. Kam butų 
paranku, gali užsisakyt “Ameri
kos Lietuvį” pas Joną Naujokai
tį. Kaina vertis

---------------- o----------------

L.A.B-vė ir “Bešalis”
Man visuomet malonu dis- 

kusuot ir net polemizuot su 
žmogum, kuris laikosi temos 
ir teisybė, bet p. “Bešalis” 
užvedęs su L.A.B-vės vedė
ju diskusijas, rimto tono ne
beišlaiko.

Ir štai kur “Bešalis” nu
klydo !.. Atsakydamas man 
ir dar vis piudydamas B-vės 
šėrininkus, būtinai nori į- 
kalbėt, kad B-vės namas 
stovi neišrandavotas ir daro 
dvigubą žalą organizacijai. 
Tą jis daro su noru ir suži- 
niai, kad tik mane kokiu no
rint budu pasmerkt jam tik 
vienam žinomų priežasčių 
delei.

Aš labai gerai žinau, kad 
jei randauninkas nepildo su
tarčių, f tai savininkas gali 
laužyt “Lease”, bet kad 
Pennsylvania Exchange 
Bankas, B-vės randauninkas 
moka B-vei randą, tai kodėl 
B-vės vedėjas turėtų ieškot 
prie Banko kokių prisikabi
nimų, kad.laužyt “Lease”? 
Ar-gi Banko netokie geri pi
nigai kaip kito?

Praeitame straipsnyje'aiš
kiai pasakiau ir dabar dar 
kartą pabrėžiu, kad Bankas 
Bendrovei moka randą su- 
lyg sutarties,, ir laiko budin- 
ką tuščią. 'Ar dabar bus 
aišku?

Jei aišku, tai kur aš darau 
nuostolius B-vei? Jei neaiš
ku Tamstai dabar, tai nie
kuomet nebus aišku. Kitiem 
mus šėrininkam tas yra se
niai žinoma, nes metiniuose 
susirinkimuose šėrininkai 
girdi smulkmeniškai pilnus 
raportus, ir žino savo orga- 
nižacijos reikalus.

Aš ant Tamstos nepykstu, 
nei nesibaru užtai, kad Tam
sta ko nežinai. Juk nėra to
kio žmogaus pasauly, kurs 
viską žinotų. Tik man be 
galo įdomu, kodėl Tamstai 
taip labai parupo svetimi 
reikalai, apie kuriuos nieko 
nežinodamas bandai visuo
menę gint nuo neva išnau
dojimo? Juk Tamstos nie
kas neišnaudoja?

Jei rupi Tamstai nušviest 
dalykas bešaliai kaipo kores
pondentui, tai dar ’kartą 
prašau ateik pas mane duo
siu pilnas informacijas ir 
tuomet nereikės ’melagiams 
—korespondento rolėje lošt 
klauną po kauke, drąsiai 
galėsi ir savo gražią pavar
dę po teisingais straipsniais 
pasirašyt.

Buk bent kartą vyras, iš-* 
lysk iš maišo ir meskie kau
kę į šalį!

A. B. Strimaitis
-------------------;—0---------------=—

Lietuvos Atstatymo
_ Bendroves Vargai

Iš pilnai pasitikėtinų šalti
nių sužinojau kap iš tikro 
stovi L. A. Bendrovės reika
lai. Bet tik ne taip kaip p. 
A. B. Strimaitis su manim 
bepolemizuodamas juos ban
do nušviest. Padėtis Bend
rovės, kaip aplinkybės liudi
ja, visai neužvydėtinos.

Remiantis p. Strimaičio 
tvirtinimu Pennsylvania 
Exchange Bankas jau nuo 
1925 m. randos nemoka. 
Skaitant po $8,500 į metą 
Bankas L. A. Bendrovei yra 
kaltas apie $59,500. # Tai yra 
milžiniška suma .

Pasirodo, kad keletą metų 
atgal L. A. Bendrovė užve
dė su Banku New Yorko 
teisme bylą. L. A. Bendro
vė bylą pralošė. Bet nepo- 
ilgam Bendrovės advokatas 
apeliavo į aukštesnį teismą. 
Kuo apeliacija užsibaigė dar 
neteko sužinot. Bet argu
mentai, kuriuos advokatai 
teisme iškėlė buvo labai įdo
mus, ir prie progos bandy
siu tulus jų čia pakartoti

Trumpai—štai kas teisme, 
kaip man pasakota, atsitiko. 
Teismas abipusi besiprovo- 
j ančių išklausęs nusprendė, 
kad Atstatymo Bendrovė 
neįrodė kokius nuostolius 
jai Bankas yra padaręs, nes 
Bendrovė nuo laiko Banko 
iš Bendrovės namo išsikrau
stymo nėra dėjusi pastangų 
namą išnuomuot ir tuo duot 
įrodymą kiek randos namas 
į metą atneša. Jeigu na
mas atneštu, leiskime $5,000 
į metą, tai tokiu budu Ban
kas turėtų $3,500 kas metą 
damokėt, nes nuostoliai bu
tų aiškiai nustatyti. Kuo

---------------------------

Didelis Kolumbui -Viktor
Rekordų Išpardavimas

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:

Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vienų tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Bendrovės advokatas bando 
šį argumentą atremt neteko 
sužinot, bet tai. nelengva 
problema. Todėl apie bylos 
eigą reikės palaukti dau
giau faktų, negu jų dabar 
turime. Bet kaip ten nebū
tų Bendrovės reikalai, kaip 
jie šiandien stovi, šėrinin- 
kams nedaugiausia prižada.

P. Strimaitis, jeigu norė
tų geriausiai dalykų stovį 
nušviestų, nes jsai lankėsi 
teisme ir argumentus girdė
jo. Bet vien tiktai su ma
nim bartis ir man nežinoji
mą Lietuvos įstatymų už- 
metinėt, šėrininkams var
giai iš to' bus kokia nors 
nauda. Man rodos, kad šė
rininkai turėtų žinot kaip* iš 
tikrųjų Bendrovės dalykai 
stovi. Tai yra sąžiningo 

11-ta dfeną> 1932

Reikalų vedėjo pareiga 
jiems apie tai viešai pranešt.

Bešalis

JUOKAI.
KALĖJIME

Kalėjime inspektorius apžiū
rėdamas kalėjimą ir radęs vie
ną kalinį besėdint, sušuko:

—Kodėl nestoji? Aš esu ka
lėjimo inspektorius.^

—Dovanokite, ponas inspek
toriau, matosi čia nesusiprati
mas. Aš esu nuteistas sėdėti.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

A



Birželio 1.1-tą d i e n ą, 1932 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 3-čias

š Bendrovė “Maistas” Lietuvoj =
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KADA ATEIS GALAS PASAjlLIUI? Į LIETUVĄ SU EKSKURSIJA Šlį VASARA

Trumpa Lietuvos Prekybos Apžvalga ir 
Kas Apsimokėtų iš Lietuvos Importuoti 

Amerikon.
(Iš Amerikos Lietuvių Ekonominio Centro Leidinio Nr 2) 

(Tąsa)
KAS APSIMOKĖTŲ Iš LIETUVOS IMPORTUOTI?:

MEDUS: “Pienocentras” Kaune taipgi medų pardavinėja: po 4,00 
lit. ųž kilo natūralaus medaus. Ūkininkas Akelaitis, iš Pažerėlių 
kaimo (Liudvinavos paštas), yra siūlęs 6 litus už kilo, f. o. b. 
Klaipėda. Ponas A. Rondomanskis bene pigiausią kainą bus siūlęs. 
Amerikos muitas yra 3 cent, už svarą. Amerikos medaus kainos 
yra, vidutiniškai, 30 ar 35 cent, svaras. Bet kad Lietuvos medus 
yra iš senovės garsus ir medus iš liepų žiedų turi malonų kvapą 
ir turi gyduolių ypatybes, tai jeigu jis ir išeina kiek brangesnis 
negu vietinis medus, bet del savo teigiamų savybių, rodos, galėtų 
ir turėtų turėti Amerikoje pasisekimo. Lietuvos medaus importas 
Amerikon jau yra, kaip mątėme, prasidėjęs <išsykio gana gyvai.
GRYBAI: Lietuvos grybai (džiovinti baravykai ir slėgti grųzdai) 
jau senai žinomi Amerikos rinkai, ypač'Amerikos lietuviams. 
Džiovintų baravykų galvutės, gerai parinktos sulig galvučių 
dydžio ir šviesios spalvos, Amerikoje yra brangi prekė, — kaina 
siekia nuo 2 dol. iki 4 dol. už svarą. Amerikos muitas yra 10 cent, 
už svarą plius 45% ad valorem, šis muitas imamas nors grybai 
butų ir žemos rūšies. Todėl blogai džiovintų grybų, nevalytų ir 
su kotais, neapsimokėtų importuoti. Grybų švarumas ir sausu
mas, — pirmoji sąlyga. Lietuvos grybų eksporteriais: J. švelnio 
vedamoji “Grybo” bendrovė: Kaune, Trimito g-vė 4> — turėtų pa
sirūpinti, kad Lietuvos grybai įgytų tinkamą vardą. Gfybų kainos 
Lietuvoje įvairios (priguli nuo parinkimo) : nuo 25 litų iki 40 litų 
už kilo. A. Glodenis: Vytauto prosp. 30, Kaune, — siūlo marinuotų 
grybų:

1 kilo dėžė — 7,00 litai 
1/2 kilo dėžė — 4,00 litai

Amerikos lietuviams, rodos, butų galima daug, grybų parduoti, ir 
sulyginamai nebrangiai.
SALDAINIAI: Lietuvos saldainiai Amerikoje jau senas svečias. 
Saldainių importas jau buvo pasiekęs žymaus kiekio, tik 1931 
metais musų saldainių importui buvo suduotas skaudus smūgis: 
Sovietų firma New Yorke, “Amtorg Trading Co.,” buvo užvertusi 
Amerikos rinką savais pigiais saldainiais, — taip sakant, padarė 
“dumping”. Lietuvių importo bendrovė Bostone, — “Lithuanian 
Importing Co.,” — spėjama bent dalinai buvo to dumpingo auka. 
Sąryšy su tuo, teko nukentėti Lietuvos saldainių gamintojams, 
ypač “Birutės” saldainių fabrikui Šiauliuose. Bet “Birutė” nenu
simena ir toliau žada varyti eksportą Amerikon dar su didesne 
energija ir su didesniu patyrimu. Kitas saldainių fabrikas, “Rūta”, 
taipgi randasi Šiauliuose. Saldainių fabrikas “Tilka” Kaune, irgi 
jau gerai žinomas Amerikoje: “Tilkos” šokoladiniai saldainiai čia 
labai mėgiami. Vienas Amerikos oficialis raportas taip įvertina 
Lietuvos saldainius: “Quality candy produced in Lithuania com
pares favorably with the better grades manufactured in the 
United States”. Todėl, nors Amerikos muitas yra 40% ad valo
rem, betgi “Birutės”, “Rūtos” ir “Tilkos” saldainiai, ačių kokybei, 
normaliose sąlygose randa neabejotiną 'pareikalavimą (demand) 
Amerikoje. Saldainių kainos, kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje, 
yra, žinoma, įvairios; čia aš jų neminėsiu, kainininkus galima gauti 
iš minėtų bendrovių.

žuvies produktų kainos yra gana įvairios todėl tą reikalą 
palieku patiems importininkams patirti. Amerikos muitas: žuvų 
konservams ir taipgi rūkytoms 25% ad valorem.

A. Glodenis: Kaunas, Vytauto prosp. 30, — siūlo marinuotą 
skumbriją dėžutėse po 1 kilo už 3 litus ir po l/>

Firma F. Suhr, Klaipėdoje, — siūlo:
1 dėžė su
1 dėžė su
1 dėžė su

kilo už 2 litu.

30
6

10

TIKTAI PER 
LIETUVIŠKĄJĮ UOSTĄ 

SKANDINAVŲ 
per

Birželio 18 dieną 
laivu 

“United States” 
L. D. S. Ekskursija ir 

“Darbininkas”

ra praradimas šviesos ir e- 
nergijos. Tačiau sudužusios 
skeveldros tai tik subyra į 
smulkesnes daleles—atomus, 
o nėra tai, kad jos visiškai 
sunyktų. Kad aiškiau daly
ką per statyt,' kas darosi su 
sudužusių dangiškų kūnų 
likučiais, paimsim pavyzdin 
vandentekį. Į jį žiūrint at
rodo, kad vanduo bėga nuo 
kalno pakalnėn. Ir jei jis vi
suomet taip bėgtų, tai ir iš
bėgtų visai — jau vandens 
aukštumoje daugiau nebebū
tų. Tačiau yra kitaip: — 
Vanduo susisunkęs oran 
garų ar rūkų mums nemato
mu budu vėl pripildo bely
jant aukštumas ir drėgnumo 
nusekusias vietas. Taip pat 
yra ir su dangiškais kūnais, 
kurių sudužusias skeveldris 
—atomus, paima kitos pla
netos, tai yra, jog daiktai 
pasauly nenyksta, bet kei
čiasi, jaunėja ir didėja.

Taip dalykams stovint at
rodytų, kad pasauliui galo 
niekad nebus. Tačiau sulig 
dangiškų kūnų struktūros 
gab but ir kitaip. Mes esam 
tik broliai Solerinės siste
mos planetų šeimynoje. Pa
ti saulė nėra mums taip jau 
svarbu. Tai yra maža žvaig- 
ždukė su neapsakomu karš
čiu. Už tai ji yra geltona, 
o ne mėlyna ar balta. Ji yra 
viena tarpe bilijono kitų 
žvaigždžių Paukščių Kely, 
o tų paukščių kelių jau iki 
šiol suskaityta apie pusę 
milijono.

Taigi, kad palyginus su 
kitais dangiškais kūnais, 
musų žemė yra tik taškas 
tarpe jų, niekas daugiau 
nieko ir nežino, kad mes čia 
randames. Ir ateis laikas, 
kada musų čia visai neliks. O 
kada tas bus, galim s&kyt už 
milijonų metų. Tačiau ka
da tikrai tas musų sunyki
mas galėtų įvykt, nėra gali
ma pasakyt. Tai yra toks 
dalykas, jei mes sakytumėm 
kad žmogus buvo sutvertas 
25,000 m. atgal, o laikui bė
gant surastumėm žmogaus 
liekanas kur nors uoluose

Pasaulio galas dar * toli. 
Dar ims milijonai metų iki 
musų žemė — planeta už
baigs savo egzistaciją.

Dr. William D. MacMillan 
Chicagos universiteto astro
nomijos skyriaus profeso
rius, pateikė naujų minčių 
savo astronomiškuose išve
džiojimuose link musų že
mės. Jis padarė kritiškas 
pastabas link Anglijos įžy
mių astronomų Eddingtono 
ir Jeans, kuriedu- pareiškė 
nuomonę, kad pasaulis buk 
jau baigiąs atgyvent savo 
dienas — yra klaidingi. Dr. 
MacMillan su savo teorija 
mano įtikint kiekvieną svie- 
tiškį, kad jo išvados link pa
saulio sąstato gali rast pasi
tikėjimą. MacMillano teori
ja sako, kad pasaulis negali 
išsidėvėt, jis yra amžinas, 
visata neturi pradžios nė 
pabaigos —■ yra tūkstančiai 
planetų, kurios turi f išsi
vysčiusią daug tobulesnę 
gyvybę negu pas mus. ’

Musų pasaulis, kad suly- 
gint su visata yra tik vai
kas. Jei musų žemė galėjo 
sutverf gyvybę į tokį trum
pą laiką, tai kas galėtų su
laikyt nuo to kitus pasaulus, 
'kurie jau seniai egzistavo 
pirm musų žemės atsiradi
mo? Mes tik esam tų pa
saulių vaikai. Gal butų ne
taktiška taip kalbėt, tačiau 
yra. logiška išvada. Kad sa
kyt, jog ant kitų dangiškų 
kūnų gali but tobulesnė gy
vybė, ką ji ten veikia, kaip 
ji atrodo, ir į ką ji panaši— 
galim mes tik bespėliodami 
kalbėt. Mokslininkas paaiš
kina ką reiškia “150 milijo
nų metų šviesa.” Jis sako, 
yra kiekvienam žinoma, kad 
šviesa keliauja 186,000 my
lių į sekundą, tai iššeina 150 
milijonų metų kol ji atke
liauja nuo taip vadinamų 
padangių Paukščių Keliais 
iki musų žemes arba kitaip 
sakant iš viršutinių pasau
lių iki musų planetai. O kad 
sužinojus tą keliaujančios 
šviesos greitį, reikia panau
dot tam tyčia padaryta ma-
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daug meteorų jų apylinkėj, 
jos būna riebios. Bet jei ga
nyklos buna prastos, jos esti 
liesos.

Dabar liekasi klausimu 
kas privers musų žemę likt 
saulės užkandžiu? Į tą klau
simą Dr. MacMillanas atsa
ko. Jis sakcų kad tą * gali 
padaryt prisiartinus kokia 
galinga žvagždė, kuri savo 
paiega išj ūdytų solerinę 
sistemą arba pati saulė, lai
kui bėgant gali pasidaryt 
taip galinga, kad savo paie
ga visas savo planetas su
trauks i save.

Kad musų planeta paeina 
nuo saulės, su taja teorija 
sutinka veik visi mokslinin
kai. Tai įvyko,1 kuomet di
džiulė žvaigždė beslinkdama 
dausomis prisiartino užtek
tinai arti saulės, kad iš jos 
ištraukė planetas. Po to į- 
vykio žvaigždė nukeliavo 
savo keliais, o mus paliko 
besisukančius erdvėse. Mes 
dabar kabam lig ant virvės 
ir bile dieną gali mus saulė 
įsitraukt į save. Ir kuomet 
ta diena ateis, kuomet žemė 
taip arti prisiartins prie 
saulės ir tokiai mažytei dar 
būnant, tai teks jai pirmiau
siai papult .į ryjuno — 
saulės nasrus. Tai bus ap
gailėtinas musų žemės liki
mas.

Vienok to nereikia išsi- 
gąst. Saulė mus taip greitai 
nečiups, ji nėra tuo baisiu 
rykliu ar Hutu. Musų žemė 
kaip gyvuoja jau bus apie 
3 ar 4 bilijonai .metų ir dar 
nieko panašaus neatsitiko. 
O jei jau artimiausioj ateity 
tas ir įvyktų, kuomet saulė 
norėtų mus sunaudot savo 
maistui, tai jai dar užims 
padirbėt bent 45 milijonus 
metų kol jį tą skanųpį kąs
nį galės prisitraukus prie 
savęs pagriebt — sako prof. 
MacMillanas. '

Tai yra tokia pasaka, kuri 
gludi mokslininkų mintyse 
link Visatos Būtybės, kuri 
savaimi didėja ir jaunėja— 
tai visata, kurioje tūkstan
čiai planetų su daug tobu
lesne gyvybe negu mes—tai 
visata, kurioje niekas ne
miršta ir niekas nenyksta.

Alpha

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

VIRŠININKO IŠTAIGOJ
Ponas įstaigos viršininkas sa

ko vienam iš savo pavaldinių:
—Jeigu tamstai rodosi, kad 

tamsta esi tuomi, kuom aš esu 
—tai... tai... tamsta esi asilas.

BIUROKRATAS
—Iš kur paeina žodis biuro

kratas ? — paklausė mokinys 
savo mokytojo.

—Matomai iš graikų kalbos— 
atsako užklaustasis, kadangi 
kaip jau žinoma, buvo Demokra
tes, demokratijos tvėrėjas, 
Aristokrates, šalininkas, patval
dy bės galingųjų, taip-pat buvo 
ir Biurokratės, kuris buvo pir
muoju valdininku. Iš čia gi pa
eina pavadinimas biurokratas, 
vartojamas visur vietoj išsireiš
kimo “valdininkas” arba “tar
nautojas.”

Garsus karvedys Blucheris po 
dienos darbų, atsigulė pavargęs 
ir kietai užmigo. Už kiek laiko 
žadina jį adjutantas, sakyda
mas :

—Priešas sujudėjo.
—Taip—atsakė karvedys—tai 

pasakykit priešui, kad aš taip- 
pat sujudėjau. Tai sakydamas, 
apsivertė ant kito šono ir užmi
go.

JUOKDARYS
Kaž-kokis didžiūnas turėjo sa

vo dvare juokdarį, kurio garbė 
buvo plačiai praplitusi.

Tūlas pakeleivingas bajoras, 
susitikęs kartą su juo kelionėje, 
paklausė jį, kur grįžtąs, o 
kuomet dasižinojo, kad iš Pa
ryžiaus, prašė, idant jam pasa
kytų, kas ten nauja girdėti.

—Eh, nieko ponuli, nebent tik
tai tas, kad tenai lyg kad suki
lo virš trisdešimt tūkstančių.

—Delko? — toliau teiraujasi 
bajoras.

—Dėlto, ponuli, idant vakaro 
sulaukus eitų miegoti...—atsakė 
juokdarys.

KELIONĖJE
Jonas Jokūbas Bodmeris vie

ną kartą su savo prietelium 
raiti išsileido į kelionę. Pake
liu j e sutiko tvorą, kuri neleido 
jiems tbliaTT keliaut?

Atidaryk vartus — atsiliepė 
Bodmeris, į stovintį prie tvoros 
vaikina.

—Pirmiausiai turiu žinot, kas 
jus do vieni esate?

—Esu Bodmeris, o čia mano 
draugas, profesorius.

—O kas tai yra profesorius?
—Tai yra toks žmogus, kuris 

viską moka ir viską pataiko.
—Taip — atsiliepė supykęs 

vaikinas — jeigu jis toks išmin
tingas, tai tegu vartus atsidaro!

po 3.00
po 0.85
po 0.60

minigos “milžinai” 
minigos “milžinai” 
minigos “vidutiniškos

DŽIOVINTI VAISIAI: iš Lietuvos galėtų būti Amerikon importo 
objektu, nes jų daug iš svetimų kraštų-įvežama; tačiaus Lietuvoje 
šiuo žvilgsniu nedaug dar tesirūpinama; tai tolimesnių studijų 
dalykas. Taippat dalykai stovi ir su daržovėmis, kaip salerai, es- 
pargai, špinatai. Tai svarbi ir pelninga šaka, ypatingai arti 
didesnių miestų. Lietuvos daržininkams — platus darbo 
laukas, nes tokie produktai tinka ir eksportui. Vaista-žolių kul
tūra irgi turėtų šansų eksporte, šiais sunkiais sausais laikais, 

. Amerikos lietuviai tebėra ištikimi savo lietuvių tradicinei vaista
žolių “tre j u-devynerių” kombinacijai: reikia manyti, kad Palangos 
vaistinė yra apsčiai lankoma vasarotojų iš Amerikos ir gauna už
sakymų ir žiemos laiku.

Kaipo importo galimybę reikia dar paminėti Birštono “Biru
tės” šaltinio gazuotą vandenį. “Lietuvos Viešbutis”, Kaune, mielai 
apsiimtų patarnauti. Imant keletą dėžių po 100 bonkučių, gangreit 
apsimokėtų parsigabenti vasaros sezonui, nes Birštono mineralinis 
vanduo turi gerą skonį ir kainos atžvilgiu galėtų lenktyniuoti su 
“White Rock”. (Bus daugiau)

št. 
št. 
št.

dol. 
dol. 
dol

šina, kuri nufotografuoja 
tiesiog i ją ateinančias švie
sos vilnis.

Dr. MacMillan netiki kitų 
išvadoms, buk žvaigždynai 
tolinasi nuo mus. Jis sako, 
kad žvaigždynai' stovi vieto
je, o tik jų šviesos energija 
mažėja taip lyginai kaip kad 
mes . žiurėtumem į nueinan
čio trūkio šviesas, kurios 
pamažu pranyksta. Tačiau 
tas palyginimas nelabai ati
tinka aiškumui, ir todėl dr. 
MacMillan paduoda kitokius

užsilikusias daugiau 50,000 
metų senumo. Tačiau mes 
galim padaryt savo išvadas 
kaip ir kokiu budu pasaulis 
baigsis ir niekas negali pa
sakyt, kad mes klystame.

Sulig Dr. MacMillano nuo
monės, išeina, kad musų ši
tos nesvarbios planetos die
nos' bus tiktai kaipo lengvas 
saulei užkandis. Kaikurią 
dieną, kuomet saulė pasida
rys galinga ir visos planetos 
lyginai kaip bilijardinės bo
les, kurios iki šiol sukosi a-
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vietinių kuopų valdybas.

pavaduotinus faktus link 
žvaigždynų tolinimosi nuo 
musų planetos sulig mate
matiškų apskaitliavimų.

Kad Paukščių Kelių švie
sa, mažėja, tai nereiškia, 
kad jie slenka nuo mus, sa
ko MacMillan. Tų žvaigž
dynų šviesos mažėjimas, 
sulig jo nuomonės, paeina 
ne nuo tolinimosi žvaigždy
nų nuo mus, bet nuo to, kad 
tame kely, vadinamame 
“Milky Way” susitinka pla
netų skeveldros viena su ki
ta ir sudušta į šmotelius. 
Praradimas tų skeveldrų y-

pie ją, supuls jos viduriu ir 
sudegs į pelenus.

žvaigždės kaip ir saulė yra 
degančiomis. Jos gamina 
savo nuosavą masę. Bet ir 
jos auga. Visata yra pilna 
pripildyta .dangiškais kū
nais. Šimtais jų kasdieną 
puola ant musų žemės pavi
dale meteorų. Mes negalim 
jų matyt toli, aukštumoje, 
tačiau mes žinom, kad jie 
yra kaipo maistas žvaigž
dėms, kurios bekeliaudamos 
padangėse surenka juos, 
žvaigždės yra nelyginant ‘ 
kaip ir karvės. Kuomet yra|

NAPOLEONAS IR MOTERYS
Kuomet kalbėta apie generolą 

Moreau, kurį žmona visiškai už- 
ponavojo, Napoleonas pasakė:

—But užponavotu per žmoną, 
tai. visuomet nelaimė; tuomet 
vyras nėra nei vyru, jiei žmo
na, žodžiu, nėra niekuomi.

PERKAME 
Lietuvos 

, Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas 

14 Vernon St. Worcester, Mass,

Napoleonas vieną kartą ne la
bai naudingai išsireiškė apie' 
vieną iš karininkų savo buvusios 
armijos.

Kaž-kasjš dalyvių, leido sau 
padaryt pastabą, kad tasai kari
ninkas buvo adjutantu vieno 
garbingo generolo.

—Na, tai kas iš to?—atsakė 
juokdamasis Napaleonas—tam
stai, matomai, nežinoma, kad 
vienas generolas ne kartą turi 
du adjutantu.

- LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 
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BĖGANTI REIKALAI
MUSŲ SKAITYTOJAMS
Begyvenant sunkiose gy

venimo aplinkybėse prisiei
na visko panešt. Šiandien 
bedarbės krizis palietė veik 
visą pasaulį, o ypatingai 
Suv. Valstijas. Tačiau tai 
yra momentalis įvykis. To
kių įvykių ir pirmiau buvo; 
jie ateina ir praeina, palik
dami didesnes ar mažesnes 
visuomenines nuoskaudas, iš 
kurių daug ko galima pasi
mokyt, kad ateity joms už
bėgus kelią, kad sutvarkius 
geriau ir tobuliau musų val
stybinį aparatą.

Mes šiandien didelių išve
džiojimų kaip tą krizį pra
šalint nedarysim, jau apie 
tai buvo kalbėta kartkartė
mis, ir dar ateiti j e reikės 
daugelį kartų apie tai pakal
bėt. Šiandien mes trumpai 
prisiminsim, kad pasauly a- 
part krizio yra daug ir kito
kių blogumų, kuriuos mus 
tenka pergyvent. O kad tą 
visą blogą pašalint, kad ap
valyt musų draugiją nuo ne
tobulumų — turime šviestis, 
nes tamsybė yra to viso pa
seka. Jei visuomenė butų 
tobula, tokiems kriziams ne
būtų vietos. Ką mes darome, 
kur mes būname, visuomet 
turėkim atmintyje, kad pa- 
remt savo spaudą — užra
šant vieną kitą naują skai
tytoją arba pasinaujinant 
savo, kad nereikėtų ragint 
po kelioliką kartų ir mokėt 
pinigus bereikalingom išlai
dom. Jus, gerb. musų skai
tytojai, gerai žinote, kad 
spaudos gyvavimas priklau
so nuo Jūsų pačių: jei mes 
ją remsime, platinsime ir 
rašysime į savo laikrščio 
skiltis, jis bus įvairus, gyvas 
ir jaukus, 
aišku ko

■ susilaukt... 
neateis ir
Čia kiekviena tauta 
reikalais rūpinasi, 
kviečiame savo skaitytojus 
ypatingai šiuo sunkiuoju 
momentu kiek galint padir
bėt del praplatinimo ir pa
laikymo Lietuviškos Bpau- 
dos, o sykiu ir del progreso 
musų tarpe.

2,000 PRAMONINKŲ 
DALYVAVO CHICAGOS

SUVAŽIAVIME
Antrą dieną birželio Chi- 

cagoj suvažiavo 2,000 ban
kininkų, agriKulturinių, fi
nansinių lyderių ir žymių 
pramoninkų, leidėjų ir pro
fesorių iš virš 20 valstijų ir 
400 miestų, į konferenciją 
aptarti budus, kaip priverst 
federalę, valstijų, apskričių 
ir miestų valdžias sumažini 
išlaidas ir mokesčius.

Chicago Association of 
Commerce pirmininkas Geo. 
Rossetter nurodė, kad fede
rate valdžia apmoka algas 
1,500,000 valdininkų. Pridė
jus prie to skaičiaus valsti
jų, apskričių ir vietinių val-Į 
džių valdininkus, pasirodo, 
kad apie 10,000,000 gyvena 
visuomenės pinigais. Nors 
pragyvenimas sumažėjo a- 
pie 20—35 nuošimčius, ta
čiau valdininkų algos ikišiol 
nebuvo sumažintos. O kad, 
biudžetą subalansavus, teks 
nuo 1 dienos liepos užspaust 
ant paprastų laiškų vieton 
dviejų tricentį krasaženklį. 
Tai mat ko susilaukėm! Juo 
daugiau vežam, tuo daugiau 
mus ponai pliekia.

KAIP ČIA PADARIUS?

STOKOVSKIS VEDA BEDARBIŲ MUZIKANTŲ ORKESTRĄ

ROMW /

lly -

Leopoldas Stokowskis, Philadelphijos orkestros direktorius ir 
, gerai žinomas tarpe koncertų lankytojų per visą pasaulį, čia ro

domas vadovaujant apie 200 muzikantų bedarbių ant Philadelphi
jos miesto rotuššės laiptų. Koncertas buvo dideliu pasisekimu del 
Muzikantų Unijos 77-to numerio.

Vienok 
turintis 
pinigų, 
grįžda-

Pereitame Sandaros n-y A. 
Brijunas rodos teisngai pa
stebi tiems lietuviams, kurie 
turi kapitalo ir norėtų grįžt 
Lietuvon, kad nelauktų tų, 
taip vadinamų gerų laikų ir 
grįžtų tuojau Lietuvon, ka
da-gi prasidės tie geresnieji 
laikai — niekas ispranašaut 
negali. Berods, viskam yra 
galas, taigi bus galas ir da
bartinei bedarbei, 
sumanus lietuvis, 
šiek-tiek susitaupęs 
geriausiai padarys
mas į savo tėvynę, kur ga
lės prisitaikyt prie gyveni
mo ir tuomi užtikrin sau ir 
savo šeimynai geresnį ryto
jų. Dabar daugelis lietuvių 
gyvena viltimi, kad, ot, ry
toj darbai gal pradės eit ge
riau ir viskas bus kaip rei
kia. Vienok gali atsitikti ir 
taip, kad belaukiant geres
nių laikų, visus sutaupytus 
skatikus prisieis išleist ir 
paskui vėl iš naujo pradėt 
gyvent. Turintįs skatiko lie
tuviai turėtų tą gerai ap
svarstyt.

♦

5 BILIJONŲ DOLERIŲ 
GERBŪVIO PASKOLA

Žemės Ūkio Mokyklos

Kitaip darant, 
mes galėtumėm 
Joki kita tauta 
neparems mus. 

savais 
Todėl

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. f Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
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Worcester, Mass.

- Chicagos Hearsto dienraštis 
Herald Examiner rimtai agituo
ja už pravėdimą 5-kių bilijonų 
dol. paskolos (Prosperity Loan). 
Ta paskola, pasak to laikraščio, 
suteiks 7 milijonams bedarbių 
užsiėmimą. Reikia pripažint, 
kad tai yra labai sveikas pata
rimas tą sumanymą vykint. 
Minėtas laikraštis pataria vi
siems piliečiam rašyt reikalavi
mus savo distriktų kongresma- 
nams ir savo valstijos senato
riams, kad jie balsuotų už tą 5 
bilijonų dolerių taip vadinamą, 
“prosperity Paskolą.”

šiuo momentu tūkstančiai lie
tuvių piliečių ir nepiliečių yra 
bedarbių eilėse, ir dėlto visiems 
šis padauginimo darbo reikalas 
turėtų rūpėti. Ir mes kaipo šio 
krašto piliečiai, galime žyųiiai 
prisidėti prie šios bedarbės su
trumpinimo, arba, kitaip sakant, 
pagreitint jos pabaigą. Kaip 
tai padaryt? Dienraštis pataria 
rašyt reikalavimus, kad musų 
distriktų kongresmanai nedrįs
tų balsuot prieš tą bilių, bet kad 
balsuotų už jo pavedimą. Pri
ėmus kalbamą sumanymą nėra 
abejonės, kad laikai pagerėtų, 
tuojau kaip tiktai atsirastų dau
giau darbo.

kurie dirbs gyvulių priežiųros ir 
apsaugos srity, Aukšt. Fredos 
sodininkystės ir daržininkystės 
mokykla — daržininkus ir sodi
ninkus.

Į šias mokyklas priimami as
mens, baigę keturias gimnazijos 
klases arba žemesnius žemės 
ūkio mokyklas. Mokylos kursas 
išeinamas per 2—3 m.

Dėstomieji dalykai. Aiškumo 
dėliai, ko šiose mokyklose moko
ma, paimsime kaip pavyzdį A. 
Fredos sodininkystės ir daržinin
kystės mokykloje dėstomų daly
kų sąrašą. Štai: bitininkystė, 
paukštininkystė, sodų ir daržų 
pritaikomoji botanika, sodų ir 
daržų pritaikomoji fitopatalo- 
gija, 
kystė, 
mologija, žemės ūkio chemija 
ir fizika, pritaikomoji mate
matika, žemės ūkio koope
racija ir visuomenės mokslas, 
pomologija, sėklininkystė, gėli
ninkystė. Be to, mokoma bendrų 
dalykų, kaip: tikyba, lietuvių 
kalba ir t. t.

Kitose aukštesniose mokyklo
se be bendrų dalykų, mokoma 
taip jau savo srities specialus 
dalykai. Visų dalykų einama ne 
vien teorija, parelėliškai daroma 
praktikos darbai. Baigus moky
klą dar atliekama vieni metai 
praktikos.

žemesniosios mokyklos. Į jas 
gali įstoti baigę pradžios mokslą. 
Beveik visose yra po du skyrius 
—berniukų ir mergaičių. Bendri 
dalykai reikalingi išsilavinti dės
tomi abiems skyriams kartu, o 
skyrium dėstoma pritaikinti ber
niukams ir mergaitėms dalykai. 
Kaip štai berniukams: statyba, 
arklininkystė, mergaitėms: viri
mas, audimas, higiena ir t. t. 
Šiose mokyklose mokoni musų 
busimieji ūkininkai, lavinasi ir 
gauna apie ūkį, jo sutvarkymą ir 
t. t. reikalingiausių žinių.

Mokyklų ūkiai. Aukšt. ir že
mesnės ūkio mokyklos turi nuo
savybėj žemės plotus, kuriuose 
vedami ūkiai ir mokiniai prakti
koj taiko įgytas žinias. Daugiau
sia žemės turi Gruzdžių žemes
nioji ūkio mokykla 429 hektarus, 
kitos mokyklos turi mažiau, ma
žiausia 27 rektąrus turi Zyplių 
žem. mokykla. Tik trys žemes
niosios mokyklos dar neturi sa
vos žemės, jos nuomuoja ukius.

Kiek mokinių mokosi. Pavaiz- 
dumo dėliai, patiekiama mokinių 

• skaičiaus mokyklose lentelė:

žemės ūkio kraštas. Ne fabri- 
kai ir iš jų kamynų kilą durnai, 1 
ne didėli miestai su mūrais suda
ro bendrą Lietuvos vaizdą, bet 
ūkininkų trobos, aplink jas augą 
medžiai, banguoją javų laukai, 
pievos ir miškai. Ir seniau ir da
bar daugumas Lietuvos gyven
tojų dirba žemės ūkį ir į kitus 
kraštus Lietuvos išveža žemės 
ūkio gaminius.

žemės ūkis prieš nepriklauso
mybės atgavimą buvo atsilikęs. 
Rusų valdžia varžė musų ūkinin
kams mokslintis ir netiekė jiems 
reikalingiausių žinių ukiui kelti.

vienos 
žemės ūkio , mokyklos. Sūnūs 
ūkininkavo, kaip tėvas, kaip se
nelis ir t. t. žinoma, ūkis nekiek 
nežengė pirmyn.

Mokyklų reikšmė. Koks yra 
ūkininkas, toks jo vedamas ūkis. 
Plėsti ūkį, didinti ir gerinti jo 
gamybą tegali apsišvietęs ir iš
simokslinęs žemdirbis. Todėl di
delės reikšmės žemės ūkio kraš
tui žemės ūkio mokyklos, ku
riose ruošiami busimieji ūkinin
kai sistematingam ir sąmonin
gam darbui.

Aukštoji mokyta. Lietuvoj 
aukščiausia ūkio mokykla yra 
žemės Ūkio Akademija. Ji išau
go į akademiją Jš buvu
sios pradžioje Gamtos — Mate
matikos fakulteto, agronomijos 
skyriaus. Reikalą, Lietuvai tu
rėti atskirą aukštąją žemės ūkio 

f mokyklą, iškėlė pats gyvenimas.Lietuva Isdegs l Joje ruošiami įvairių žemės ūkio 
__________ ° sričių specialistai, kurie vado

vauja ir vadovaus Lietuvos že
mės ūkio tvarkymui ir tobulėji
mui.

Akademija įkurta 1924 metais. 
1924 m. — 1931 metų laikotar
py joje buvo 520 asmenų. Pra
džioj tebuvo 7 asmenys mokomo
jo personalo, kuris išaugo ligi 43 
asmenų.

Be šios, aukštosios mokyklos, 
Lietuvoj yra tinklas mokyklų, 
esančių žemės ūkio ministerijos 
žinioje, trys aukštesniosios ir 
dešimts žemesniųjų.

Aukštesniosios mokyklos ruo
šia vienai kuriai ūkio šakai spe
cialistus. Būtent: Aukšt. Belve
derio pienininkystės mokykla 
ruošia prityrusius pienininkus, 
Aukšt. Gruzdžių gyvulininkystės 
mokykla —

Lietuvoj nebuvo nei sodininkystė, daržinin-
sodo ir daržo ento-

Tie pinigai, sukelti tam tyks- 
lui butų išdalyti visom .valsti
jom proporcijonaliai, del pradė
jimo įvairių viešų naudingų vi
suomenei darbų. Ir kada tokie 
darbai bus pradėti, tai bedarant 
tuos darbus del visuomenės, pa
lengva atsigautų visos šalies u- 
pas ir pradėtų gerbūvis grįžt at
gal. Dėlto be didelių išvedžioji
mų, mes, lietuviai rašykime sa
vo valstijų senatoriams ir kan- 
gresmanams, kad jie balsuotų 
už tą 5-kių bilijonų paskolą.

Rašant laiškus galima pavar
tot kad ir sekantį pavyzdį, arba 
galima rašyt kas kaip išmano, 
bile tik mintis bus suprantama.

Hon. Pehr G. Holmes,
Congressman 4 Mass. District, 

Washington, D. D.
Honorable Sir:

I, Kazys Jankus, U.S. sitizen 
of the 4-th Congressional Dis
trict, State of Massachusetts, 
wish to ask you to vote for the 
$5,000,000,000. Prosperity Loan 
Bill, which now is in Congress.

By voting for this bill, you 
will create millions of jobs for 
the unemployed. And thus hast
en the return of prosperity in 
the United States.

Yours very truly, 
Kazys Jankus, 
14 Vernon Street, 

Worcester, Mass. 
------------o--------------

Estijos SSSR Nepuolimo 
Paktas v

Talinas. — Talino laikraščiai 
paskelbė Estijos Sovietų Rusijos 
nepuolimo paktą. Pirmas pakto 
paragrafas nustato, kad abi susi
tariančios šalys garantuoja tar
pusavio sienų nelįečiamybę ir 
pasižada susilaikyti nuo bet ku
rios prievartos veiksmų, kurie 
butų nekreipti prieš antros pusės 
teritorinę ar politinę nepriklau
somybę. Antrame paragrafe- 
kiekviena susitarianti šalis pasi
žada nedalyvauti politinėse su
tartys, kurių tikslas butų agre
sija prieš antrą pusę, ar pana
šaus pobūdžio koalicijose, kurių 
tikslas yra boikotuoti finansiškai 
ar ekonomiškai antrą pusę. Tre
čiu paragrafu pasižadėjimai, ku
rie nustatyti aukščiau minėtuose 
paragrafuose, jokiu budu negali 
sulaužyti ar pakeisti tarptauti
nių teisių ar sutarčių, kuriomis 
surištos abi paktą pasirašiusios 
valstybės ir kurios sudarytos su 
pasižadėjimais, kuriuos padarė 
abi pusės prieš įsigalint paktui, 
jei į tuos pasižadėjimus neįeina 
agresyvus elementai tokia pras
me, kokią duoda šis paktas. Ket
virtas paragrafas numato ati
duoti visus ginčijamus klausi
mus, kurie iškiltų šią sutartį su
darius ir negalėtų būti sutvar
kyti paprastu diplomatiniu keliu, 
mišriai susitaikinimo komisijai, 
kurios sudėtį, teises, ir darbo 
procedūrą nustatys askira kon
vencija. Penktas paragrafas sa
ko, kad paktas bus ratifikuotas 
kiek galint greičiau ir jo ratifi
kacijos dokumentais bus pasi
keista Taline per penjuas dienas 
po ratifikacijos, šeštas paragra
fas nustato, kad paktas galios 
trejus metus. Atsisakymo ter
minas — 6 mėnesiai prieš išei
nant sutarties galiojimo laikui. 
Atsisakymo termino gali būti 
nežiūrima, jei antra pusė užpuo
la kurią trečią valstybę. Jei nuo 
sutarties nė viena pusė neatsisa- Tien”, jtą enciklopediją origina- 
ko, tai ji automatiškai pasilieka liai pagamino 1407 metais ran- 
dar dvejiems metams. Tokia kraščių formoj iš 11,095 tomų— 
pat tvarka ji bus pratęsiama ir tai gal bus didžiausis literatūros 
toliau, jei nuo jos iš anksto ne- darbas iš visų kitų kada nors 
bus atsisakyta. 1 žmogaus pagamentų.

Nepuolimo sutarties ratifika
vimas numatomas birželio mėne
sį, kai susirinks naujas estų 
parlamentas. Estijos Sovietų su
tartis smulkmenose skiriasi nuo 
nepuolimo sutarčių, kurias So
vietai sudarė su Latvija ir Suo
mija.

------------- o-------

Per 50 Metų Visa

Priešgaisrinės savaitės proga 
ugniagesybos referentas p\ Sie- 
maška suteikė spaudai infor
macijų apie gaisrus Lietuvoje ir 
kovą su jais.

Nuo 1918 m. iki 1932 m. pra
džios gaisrai Lietuvoje padarę 
135 milijonus litų nuostolių: 
kaimuose 07,2%, miestuose ap
skričių teisėmis 19,2%, mieste
liuose 10,8% ir dvaruose 7,8%.

Nuostolių kaimui tenka 41% 
miestams, 34%. Teoretiškai ap
skaičiuojama, kad tokiu tempu 
degdama Lietuva per 50 metų 
visa išdegs. Daugiausia gaisrų 
gegužės — birželio mėnesiuose 
tarp 10—14 valandų; mažiausia 
gaisrų rugpiučio ir rugsėjo mėn. 
Per metus vidutiniškai išeina a- 
pie 1000 gaisrų; miškų per me
tus išdega apie 1,500 ha.

Per visus gaisrus nuo 1918m. 
ligi šioliai sudegė 120 žmonių, 
210 žmonių sužeista.

Dabar pėr metus vidutiniškai 
sudega 900 gyvulių, 1200 pauk
ščių, apie 65,000 centnerių paša
ro ir 30,000 centnerių grudų.

Del nežinomų priežasčių gais
rai sudaro 43,9%, perkūno — 
12%, per neatsargumą. — 11%, 
padegimas — 8,4%. . Tai toks 
vaizdas gaisrų nuostolių.

Kova su gaisrais eina taip: 
viso didžioje Lietuvoje yra 200 
ugniagesių komandų; vienai ko
mandai išeina 8,252 gyventojai, 
192 kilometruose.

Viso gaisrininkų yra 15,779 
žmonės f 2,637 gaisrininkų rė
mėjai ir 13,140 ugniagesių. Vie
nam ugniagesiui išeina 150 gy
ventojų.

Ugniagesių inventorius įkai
nuotas 5,031,333 litų; gaisro ge
sinimo priemonės įkainuotos ant 
2,374,956 litų.

Įvairių auto mašinų gaisrinin
kai turi 36, benzininių motorų 
siurblių 72, garinių siurblių 4, 
rankinių siurblių 428, žarnų 
motorams su viršum 50 kilomet
rų.

Nuo 1918 iki 1923 m. prieš
gaisrinei apsaugai išleista apie 
10 milijonų litų.

Nuo gegužės 22 iki 30 d. visoj 
Lietuvoj skelbiama priešgaisri
nė savaitė. Sudaryta 400 komi
tetų priešgaisrinei propagandai 
varyt. Išleista 40,000 egzem
pliorių populiarios brošiūros, 
kaip kovot su gaisrais .

------------- o-----------—

Kinietiška Enciklopedija 
Gal Bus Didžiausis Lite

ratūros Veikalas

technikos felčerius,

Viso išlaidų mokslui susidaro per 964 tūkstančius litų, ūkiams 
per 426 tūkstančius litų, o pajamų iš ūkių apie 269 tūkstančius 
litų. Pajamos už mokslą sudaro nežymią sumą, nes žemesniose* 
mokyklose mokslas nemokamai.—Tsb.

Metai Aukšt. mokyklas žemesnės mokyklas 
lankė (II pusm.) baigėlankė (II pusm.) baigė

1923-24 — — 145 45
1924-25 — — 189 45
1925-26 33 — 256 * 83
1926-27 127 — 312 81
1927-28 104 59 357 126
1928-29 248 97 324 126
1929-30 206 81 322 91
1930-31 180 62 '467 142
1931-32 189 — 593 —

žemesniose mokylose mergaitės sudaro 45% bendro mokinių
skaičiaus. Mokykloms skiriama pinigų:

IŠLAIDOS P A J j1MOS
Mokykla Mokslui Ukiui Iš ūkio

Aukšt. Belvederio 92.790,— 51.000,— 35.000,—
Aukšt. Gruzdžių 112.000,— 85.000,— 57.000,—
Aukšt. Fredos 108.000,— 26.000,— 15.000,—
žemesn. Plungės 82.000,— 83.000,— 29.000,—
žemesn. Joniškėlio 75.000,— 27.000,— 22,000,—
žemesn. Raseinių •58.000,— 31.000,— 18.000,—
žemesn. Salų 83.000,— 47.000,— 20.000,—
žemesn. Kvietiškio 84.000,— 28.000,— 34.000,—
žemesn. Veprių 48.000,— 22.000,— 21.000,—
žemesn. Zyplių 65.000,— 23.000,— 15.000,—
žemesn. Alytaus 64.000 — Neturi ūkių —

■žemesn. Aštr. Kirsnos 52.000,— Neturi ūkių —
žemesn. Dabikinės 38.000,— Neturi ūkių —

Vienas iš rečiausių pasauly 
rankraštinių tomų enciklopedijos 
buvo įteikta Kalifornijos univer
sitetui. Jis talpina 14,055-6 kny
gos numerių. “Young Lo Ta

1421 metais enciklopedija buvo 
perkelta su kapitula (sostine) iš 
Nankingo į Pekingą kur veik per 
plauką liko išgelbėta nuo ugnies 
— 1562 metais. Tuojau po to į 
vykio imperatoriaus Mingo val
džia ėmėsi tą veikalą ištisai per- 
rašynėt.

1797 metais enciklopedijos ori
ginalas tapo sunaikintas gaisro 
ir nuo tada liko tiktai iš 600 to
mų duplikatas. Gi laike Bokse
rių sukilimo,_ Han Lin akademi
jos knygynas buvo padegtas, ir 
vos 300 tomų tos įdomios encik
lopedijos tegalėjo išgelbėt. Tie 
tomai pateko Japonijos knygy- 
nuosna, Kongreso knygyne Wa
shingtone (D. C.), Tautiškame 
Pekingo knygyne ir į kitas pri- 
vatiškų žmonių rankas.

Dabar vienas tomas tos enci
klopedijos yra išstatytas del pa
rodos, kuris buvo nurašytas 1567 
metais. Jo tūrinis rišasi su gar
bingomis laidotuvėmis išimtomis 
iš 45 veikalų.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ 
z < 4 >. *

šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu: -

Už 
Už

stiklinę medaus kvortą $100 
galioną .......................  $3 75

ir Koriukas Dovanai
ypatiškai kreiptis arba už-Galit 

sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.



Birželio ll-tą dieną, 1932

ALEKSANDRA DIDYSIS
Lietuvos kunigaikštis ir Lenkijos karalius 

(Iš Lietuviškosios Enciklopedijos Tomo I, Sąsiuvinis II)
Ketvirtas iš eilės didysis kunigaikštis ir karaliaus Kazimiero ir 

Elzbietos, imperatoriaus Albrechto dukters sūnūs
(1460x5 Krakuvoje—1506 VIII 20)

(Tąsa)
ALEKSANDRO ASMENYBĖ

A. savo išrinkimo metu ėjo 32 
metus, bet prityrimo kraštui 
valdyti neturėjo. Jo brolis Ka
zimieras buvo tėvo padėjėjas, 
net pavaduotojas Lenkijoje, kai 
Kazimieras išvykdavo į Lietuvą,. 
Jonas Albertas taip pat dalyvavo 
politikoje, o apie A. nieko negir
dėti. A., kaip ir jo vyresnieji 
broliai, buvo auklėjamas lenkų 
istoriko Jono Dlugošiaus ir italo 
rumanisto Filipo Kalimacro Buo- 
nacorsi humanistų metodais. 
Auklėjimą prižiūrėjo jų motina 
Elzbieta, karšta katalikė, su 
neapykanta žiūrinti į kitus tikė
jimus. Dlugošiaus įtaka pasi
reiškė, be ko kita, A. lenkišku 
patriotizmu. Lenkų valstybišku
mas stovėjo A-ui pirmoje vieto
je. Ir Lietuvos ponai, kurie jį 
berinkdami norėjo sustiprinti 
Lietuvos savarankiškumą ir ne
priklausomybe, apsiriko. A. bu
vo gerai išlavintas. Humanistų 
auklėjimas pasireiškė jo pamėgi
mu muzikos, vaizduojamojo me
no, net mokslo, bet prisirišimas 
prie visa, kas gražu ir dailu, stū
mė jį prie komforto, prie bran
gių rūbų ir valgių, prie pokylių.

, Jis buvo didelis arklių mėgėjas ir 
nesigailėjo jiems pirkti pinigų. 
Prabangos pamėgimas tuštino 
A. kasą tuo metu, kai pinigai 
buvo reikalingi kraštui ginti.

SANTYKIAI SU MASKVA
\ A. išrinkimas įvyko gana kri
tišku Lietuvai metu. Maskva' 
dar Kazimiero valdymo laikais 
susiartino su Krymo totorių cha
nu Mengli-Girėjumi ir sudarė 
bendrą frontą prieš Lietuvą. 
Maskva jau buvo pradėjusi Lie
tuvos puolimą nors oficialiai ne
buvo paskelbusi karo. Tai atsi- 

• tiko dėl ypatingų gyvenimo sąly
gų Maskvos Lietuvos pasienyj

PASIENIŲ SANTYKIAI
■*-- Nuo Algirdo laikų prie Lietu

vos pietų rytų sienų priėjo visa 
eilė rusų kun-štysčių vasališkų 
Lietuvos valdovui. Santykiai 
buvo nustatomi visuotinėmis su
tartimis, pvz.: “Mes prašėme ka
ralių Kazimierą, gaspadorių di
dįjį kunigaikšti, kad jis mus pri
imtų į tarnybą savo dėdės di
džiojo kunigaikščio Vytauto su
tartimi. Mes turime elgtis pa
gal karališkąją valią, ir su kuo

, jis bus taikoje, su tuo ir mes 
busime taikingi, o su kuo jis bus 
netaikingas, su tuo ir mes. busi
me netaikingi. Karalius ir di
dysis kunigaikštis turi mus gin
ti, kaip jis gina, kas yra jo. Mes 
be karaliaus ir didžiojo kuni
gaikščio valios neturime su kuo 
nors daryti sutartį arba bet kam 
padėti. Po karaliaus mirties mes 
ir musu vaikai turi tarnauti 
tam, kas bus Lietuvos soste; jei 
po musų mirties nepasiliks įpė
dinių, tai musų žemė neturi skir
tis nuo Didžiosios Lietuvos Ku
nigaikštystės. Karalius arba tas, 

’ kas po jo bus Lietuvos soste, ne
turi atimti žemių, kurias mes 
valdome, nei iš musų nei iš mu
sų įpėdinių. Kai mes mirsime, 
tai karalius, o paskum ir jo vai
kai turi duoti musų vaikams to
kią pat sutartį, kaip šita, ir 
valdyti ja vadovaujantis; jei 
mums gyviems tebesant Dievo 
valia ištiktų karalių, tai jo vai
kai, kurie bus Didžiojoje Lietu
vos Kunigaikštystėje, turi mums 
duoti tokią pat sutartį. Jei su
tartis nebus duota arba jei su 

.mumis nebus elgiamasi pagal ją, 
tai musų priesaika panaikinama 
ir mes esame laisvi. Bylinėtis su 
kaimynais kaip seniau, o jei 
teisme nesusitaikysime, tai visą 
dalyką pavesti karaliui” (Akty, 
otnosiašč. k istoriji Zapad. Ros., 
I, dok. 43, sutartis su kun. No- 
vosilskiais ir Odojevskiais; dok. 
6’, taip pat su tais asmenimis). 
Šitie vasaliniai Lietuvos kun- 
čiai, visi Riuriko giminės, valdė 
daugiausia žemes, iš savo tėvų 
paveldėtas. Greta jų buvo kunig- 
čių, kurie žemes buvo gavę iš 

, Lietuvos valdovų. Buvo ir tokių, 
kurie valdė žemes, iš dalies pa
veldėtas, iš dalies gautas. Dėl 
žemių tarp visų šitų kun-čių ei
davo nesibaigia ginčai ir kivir
čai. Vieni atimdinėjo žemes iš 
kitų. Nuskriaustieji kreipdavo-

,, si į Kazimierą, prašydami jo 
teismo, o Kazimieras, paskendęs 

r^savo šeimynos narių apsirūpini
mo politikoje, nerado nei laiko,

nei 
tuo 
did. 
pas

noro kivirčams spręsti, ši- 
buviu pasinaudojo Maskvos 
kun. Jonas III, siųsdamas 

nepatenkintus kunig-čius sa
vo agentus, kurie pareikšdavo, 
kad Maskvos kun-tis juos paim
siąs į savo tarnybą drauge su jų 
tėvonija ir juos ginsiąs; jie ga
lėsią dėl savo skriaudų kovoti 
su savo priešais; kuriuos mies
tus jie iš priešų paimsią, tie jų 
ir busią; Maskvos did. kun-tis 
neatimsiąs nei jų savųjų miestų 
nei užkariautųjų, o tik juos gin
siąs. Savo did. kun-čio vardu 
agentai prisiekdavo, kad pažadai 
busią vykdomi. Priėmęs pasiuly- 
ma, kun-štis prisiekdavo iš savo 
pusės, kad jis savo suverenu pri- 
pažinsiąs tik Maskvos did. kun- 
tį ir kad nepanaudosiąs nei vy
liaus nei klastos prieš Maskvos 
atsiųstus vaivadas. Toki kunig- 
čiai gaudavo iš Maskvos agentų 
apsaugos lapus ir galėdavo ra
miai važiuoti į Maskvą. Ten 
Jonas III “apdovanodavo” juos 
jų pačių žemėmis ir priimdavo 
tokiu budu į savo tarnybą (G. 
Karpov Istorija borby Moskov. 
gosud. s. Polsko-litovskim. p. 21- 
22). Išvykstantieji tarnauti 
Maskvai kumščiai, ’ remdamiesi 
Maskvos pasienio kariuomene 
arba kun-čiais, kurie jau anks
čiau tarnavo Maskvai, puldinė
davo savo priešus Tr jų gimines, 
likusius ištikimus Lietuvai,. Pa
ėmę ką nors į nelaisvę, jie smur
tu versdavo duoti ištikimybės 
priesaiką Maskvos kun-čiui. Pir
mas iš pabėgusių buvo kun. Jo
nas, Mykolo sūnūs,- Vorotinskis. 
Toliau sekė Dimitras, Teodoro 
sūnūs, Vorotinskis (1490), Jo
nas, Vasiliaus sūnūs, Belskis ir 
k. Pabėgęs kun-štis Dimitras 
Belskis su totoriais, Kalugos ir 
Peremišlio žmonėmis apiplėšė 
Briansko sritį. Kun-štis Jonas 
Belskis užpuolė savo brolius An
drių ir Vasilių, iš jų vieną pri
vertė prisiekti Maskvai, o iš an
tro atėmė tėvoniją. Maskvos 
did. kun-čio elgesys buvo griežtai 
priešingas Lietuvos ir Maskvos 
1449 sutarčiai. Kazimieras pro
testavo. Jonas III teisinosi, kad 
pas jį nuvažiavusieji kun-čiai se
ni jo tarnai. Prasidėjo nebaigia
mi ginčai tarp Maskvos ir Lietu
vos.

MASKVOS VERŽIMASIS Į 
LIETUVĄ. Jonas III pasiskubi
no pasinaudoti Kazimiero mirti
mi ir Lietuvos ir Lenikjos santy
kių paaštrėjimu, lietuviams ne
priklausomai nuo lenkų sau did. 
kunigaikštį išrinkus. Jis sustip
rino savo santykius su Krymo 
totorių chanu Mengli-Girėjumi 
ir ragino jį pulti Lietuvą drauge. 
Kai 1492 rudenį perėjo į Mask
vos pusę kun. Simanas Vorotins
kis su savo brolėnu Jonu Voro- 
tinskiu ir kai jie Maskvos vardu 
užėmė Lietuvos miestus Ser- 
peiską ir Meščovską, Maskvos 
kun-tis tuojau pasiuntė jiems į 
talką savo kariuomenę. A laikė 
ir šituos susirėmimus tik pasie
nio peštynėmis, o Maskva laikėsi 
atvirai kariaujanti su Lietuva. 
Prieš Lietuvą veikė net dvi 
maskviečių armijos. Sėkmingi 
Maskvos karo veiksmai pažadino 
ir kelis kitus Lietuvos pasienio 
kun-čius pasiduoti Maskvai, kad 
išvengtų karo baisenykių. Pasi
davė Maskvai Mežecko kun. My
kolas ir Viazmos kun. Andrius 
su savo tėvonijomis. Jie net 
smurtu privertė ir savo brolius, 
su kuriais buvo susikivirčiję, pe
reiti į Maskvą. . A. patarėjai no
rėjo sulaikyti Maskvos įsiverži
mą į Lietuvą diplomatiniu keliu. 
Jie pasiūlė Jonui III išleisti savo 
dukterį Aleną už A. Neatmesda
mas piršlybų, Jonas III reikala
vo, kad pirma butų sudaryta 
taika “pagal visą Maskvos val
dovo valią”. Pasinaudojęs savo 
aiškia persvara, • Jonas III ėmė 
save vadinti “visos Rusijos gas 
padoriumi”, tuo reikšdamas savo 
prentenzijas ne tik užkariauto
sioms arba savu noru jam pasi- 
davusioms rusų žemėms, bet ir 
toms, kurios dar buvo likusios 
Lietuvos valdžioje. A. buvo ieš
kojęs pagalbos pas savo brolį, 
Lenkijos karalių, Joną Albertą, 
bet gavo iš jo tik patarimą grei
čiau susitaikyti su Maskvos kun- 
čių ir taikai palaikyti vesti jo 
dukterį. Lenkija visai atsisakė 
Lietuvai padėti. A. buvo pri
verstas pasirašyti taiką 1494.

(Daugiau bus)

AMERIKOS LIETUVIS

Tai Tikra Kaimo Kiaulė ir Dar Pabalnota
(Iš Senovės eilėraščių, paraše S. Norkus)
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Per penkis metus nuo 1920 iki 
1925m. 26,427 žmonės buvo iš- 
deportuoti. Kuomet nuo 1926 
iki 1930m. 64,123 ateivių atgal į 
savo šalis išsiųsti. Sulyginus su 
skaitliu įleistų ateivių, deporta
vimo skaitlynės yra stebėtinos.

1900m. vienas ateivis išdepojr- 
tuotas del kiekvieno 1,260 atei
vių įleistų; 1910m. vienas del 
kiekvieno 37 įleistų ateivių; 1931 
m. vienas ateivis išdeportuotas 
del kiekviemo 15 įleistų ateivių. 
Matyt, kad skaitlius išdeportavi- 
mų per dabartinius fiskališkus 
metus baigiant liepos 30d., viršys 
20,000, ir bus didžiausias vieno 
meto skaitlius išdeportuotų

Būdams linksmas kaip paukštelis pavasario dieną 
Padainuosiu jums dainelę apie trunką vieną;
Bet norėčiau, kad su manim ir visi dainuotų, 
Ant prapulties arielkėlės rankas paduotų.
Del to broliai del to sykiu balsus suvienokim 
Ir sustoję vienu balsu visi uždainuokim.* * *
Tu arielka, tu pilkoji, iš kur tu atėjei, 
Tegul tave ten ir nešą viesuliniai vėjai! 
Tegul geria, tegul laka tave ten šėtonai, 
O ne žmonės, ne lietuviai, ne lietuviai ponai!
Tu pragaro gaspadinė, tu velnio sesyte, 
Visiį griekų, viso vargo veislinga patyte, 
Išviliojai ne iš vieno, ką tiktai turėjo, 
Ne viens viską pralėbavęs su lazdele ėjo;
Ne viens musų atidavęs visą turtą savo, 
Už šmotelį sausos duonos barškalui tarnavo.
Tu karčemoj sėdėdama einančius vilioji, 
Išeinantiems patvoryje patalą pakloji;
Iš motynos, gaspadinės sumaišius jai protą, 
Darai tikrą kaimo kiaulę ir dar pabalnotą.... 
Tu ubagų veislę gimdai, o tai per girtumą; o 
Ne viens verkia, ne viens keikia tavo nelabumą, 
Ūkininkus tu gaišini, juk ta kožnas mato,-

• Kaip girtuoklis uš arielką ir namą užstato. 
O kiek bėdos, o kiek vargo del mažų vaikelių, 
Kiek ašarų tu išspaudi jiems iš akelių!
Išmintingus paikais darai, ubagais—turtingus, 
Tu prie kožno kabiniesi, niekad nesustingus;
Tu iš vargšo išvilioji pelną visos dienos, 
O del pačios, o del vaikų lie.kt’ ašaros vienos.
Tu ne vieną išmokinai prakeiktos vagystės, 
Ir ne vieną kaltu darai svetimmoterystės.
Tu kalinį jau pripildei vienais piktadėjais— 
Eik tu nuo mus, arielkėle, kur su šaltais vėjais! 
Vaikai verkia, valgyt prašo—nėra ką paduoti, 
Nėra iš ko, nėra ir kam del jų pasteliuoti,
Nes tėvučiai iš girtybės jau grabe gulėjo, - • 
O jų turtas išsisklaidė lyg dulkė nuo vėjo....* *
Tu arielka, tu pilkoji, žmonių piktytoja, 

•Kas su tavim bičiuliauja, tas proto nustoja..
O, tu ilgai žmones gundai ir einančius gaudai, 
Susigavus jiems ant veido pečvietę išspaudai;
Jau iš veido tarną tavo pažįsi kiekvieną, 
Nes kurs geria arielkėlę, kaip veršelis pieną, 
Tas išpurtęs kaip ridikas ir sunkiai kvėpuoja, 
Tankiai nosis kaip pussirpė slyva mėlynuoja, 
Protas klysta, kojos stingsta, galva, rankos dreba, 
O ne vieną, tu arielka, paguldei į grabą!
Vienus šalčiu sušaldinai, kitus prigirdinai, 
Tretiems gerklei užsidegus, ūmai pastibdinai . 
O kiek barnių, o kiek vaidų namuose pakėlei, 
Kiek nulaužei rankų, kojų, kiek nosių nuskėlei!
Tu nė vienam nepraleidai, kursai tave gėrė, 
O ne vieną į pragarą tavo pons nustvėrė!.... 
Broliai mieli, Lietuvninkai, pas jus raštą rašau, 
Argi busim mes ant svieto žmonės paskutiniai, 
Ar mylėsim, ar tarnausim peklos gaspadinei?
Nagi, broliai, nagi sykiu duris pradarykim 
Ir arielką su šluotomis iš namų varykim, 
Kad ji daugiaus negaišytų svekatos nei turto— 
Tegul Perkūnas ją užmuša, velnias pekloj’ purto, 
Nes tai yra jo pačiutė, katra griekus dulko, 
Katra sveikiems ligą daro, kiekvieną pravemdo! 
Gerkim alų, gerkim midų ir vandenį tyrą, 
O arielkoj nė viens iš mus tegul nesimaudo!* * *
Tu arielka, tu pilkoji, tu jautake Rusų, 
Nesiartink, nesislapink tu daugiau tarp musų, 
Nes mes tave palaidosim juodojoj purvynėj’, 
Neišliksi, arielkėle, mus mieloj’ tėvynėj’ 
Bertainukus sudaužysiu!, stiklelius sukulsim, 
Alaus, midaus atsigėrę daug sveikesni busim.

Kuomet Ateivį Galima 
Išdeportuoti

Yra kelios ateivių grupės, ku
rias galima išdeportuoti, po imi
gracijos įstatymu — nelegališ- 
kai įvažiavusius, kriminališko 
akto papildytojus, visuomeniškas 
sunkenybes, ir dar kitas. Keliuo
se straipsniuose aprašysime ne
kurtas priežastis, del kurių gali
ma žmogų išdeportuoti. Dabar 
imsime vieną atsitikimą, kuris 
veda žmones prie išdeportavimo, 
kurie legališkai įleisti, jokiu bu
du neprasižengę, bet kuriuos iš- 
deportavimas iš šalies grąsina, 
nes nesvarstydami pilnas pasek
mes savo akto apleido Suv. Vals
tijas ir išvyko trumpam laikui į 
užsienį. Sekantis yra tikras at
sitikimas.

Ateivė, nepilnametė, legališkai 
atvyko į Suv. Valstijas suvirš 20

PASIŽYMĖJĘS ATLETAS
Bernard Berlinger rodomas 

aukščiau su dovana kuri buvo 
jam įteikta Penn Atletų kliube 
laike puotos jo pagerbimui, šioji 
Jame* E. Sullivan dovana yra 
viena iš brangiaušių šios šalies 
atletų (Srityje.

kuriom ligom jie sirgo

metų atgal su tėvais. Tėvai ne
norėdami tapti Su v. Valstijų pi
liečiais, pasiliko ateiviais ir ne
labai seniai išvyko atgal į šalį, 
iš kurios atvažiavo. Šita žmona 
pasiliko ateive nepaisant fakto,, 
kad čionais taip ilgai išgyveno ir 
kad.lankė mokyklą šioje šalyje 
per aštuonis metus. Ištekėjo už 
Amerikos piliečio. Turėjo du 
vaikus, kurie gimė šioje šalyje, 
bet tas nepermainė jos legališko 
stovio. Ji vis buvo ateivė.

' Du metai atgal ši moteriškė 
tapo labai nerviška ir turėjo pro
tiškos ligos apsireiškimus. Gy
dėsi ir šiek pasveiko. Jos drau
gai patarė jai vykti į užsienį pa
silsėti, gal senasis kraštas su
gražins sveikatą. Visai nematy
damas, kad tas atims nuo jos 
teisę pasilikti šioje šalyje, jos 
vyras visą kelionę sutvarkė ir ji 
išvyko aplankyti tėvus Europoje 
ir at gaut sveikatą. Išbuvo užsie-

ny tik kelius mėnesius. Sugry- 
žus į Su v. Valstijas ji vėl susirgo 
ir ją ant trumpo laiko turėjo 
padėti vienoj įstaigoj.- Kuomet 
tik ateivis apserga protiška liga, 
jo rekordas peržiūrėtas tam tik
rų valdininkų. Ištyrinėjimas 
šiame atsitikime parodė, kad ši
ta moteris neseniai aplankė Eu
ropą, ir išdeportavimo procedūra 
pradėta. Ir ta kelionė į Europą 
pradėjo visą bėdą, nes po įta- 
tymu ateivis išdeportuotas, kuo
met tampa visuomeniška sun
kenybė į penkis metus po pasku
tiniu atvažiavimu, nuo priežaš- 
čių, kurios egzistavo prieš įva
žiavimą.

Įsakyta išdeportuoti šitą bied- 
ną žmoną. Ji turi apleisti vyrą 
ir du vaiku. Ir ji negalės su- 
gryžti šion šalin, nors jos svei
kata ir pagerėtų, nes buvo sykį 
išdeportuota iš Suv. Valstijų. 
Po dabartiniu įstatymu žmogus 
sykį išdeportuotas negal daugiau 
sugryžti šion šalin. Tikėta, kad 
nekuriuose atsitikimuose įstaty
mas bus permainytas, bet neti
kėta, kad bus palengvinimų žmo
nėms, kurie serga protiška liga 
arba kaikuriom užkrečiamom li
gom,
prieš atvažiavimą į Suv. Valsti
jas. -

Perskaldymas šios šeimynos, 
pasekmės yra neteisingo įspū
džio, nes jeigu ateivis ilgai išgy
veno šioje šalyje tas automatiš
kai atima galimybę išdeportuoti 
tokį ateivį. Bet visai kitaip da
lykai stovi, šiame atsitikime, ta 
moteris neturėjo apleisti šalį. 
Arba jau seniai turėję įgyti vyro 
ir vaikų pilietystę. Buvo leng
vas daiktas po ištekėjimo už 
Amerikos piliečio išsiimti pilnas 
popieras be prašymo pirmų po- 
pierų. Bet žmonės apie tai vi
sai nemąsto tik susirūpina tašyk, 
kuomet išgirsta nuo kitų arba 
juos pačių užpuola kokia nors 
tragedija.

Reikia atsiminti, kad ateivis 
| pasilieka ateiviu, nepaisant kaip 
ilgai išgyveno šioje šalyje, arba 
kiek metų turėjo, kuomet atvyko 
į Suv. Valstijas. Tampa piliečiu 
tik tuomet, kuomet išsiima po
pieras. Teisybė, kad nekuriuose 
atsitikimuose, jeigu tampa vi
suomeniška sunkenybe iš prie: 
žasties ligos arba negalėjimo, 
ateivius negalima išdeportuoti, 
jeigu išgyveno šioje šalyje 
suvirs penkis metus, ir jeigu 
priežastis ligos ne egzistavo 
prieš atvažiavimą. Bet sykį^atei- 
vis apleidžia Suv. Valstijas, nors 
trumpam laikui, nauji penki me
tai prasideda nuo jo sugryžimo, 
kaslink deportacijos. Per šiuos 
naujus penkis metus ateivį iš de
portuos, jeigu prasideda kokia 
protiška liga arba džiova, arba 
kas kitas kuris grasina jį tapti 
visuomeniška sunkenybe.

Ypatingai dabartiniu laiku 
reikia aiškiau suprasti išdepor
tavimo įstatymą, kuomet tiek 
daug žmonių del visokių priežas
čių yra išdeportuoti.

Wickersham report as, apra
šant išdeportavimus pranešė, 
kat kasmet net 15,000 ateivių iš- 
deportuota, bet Darbo Departa
mentas kasmet dar £yrinėja net 
100,000 žmonių pažiūrėti ar tik 
neišdeportuojami.

Turime 'matyti, kad šiuom 
laiku, kuomet imigracijos įstaty
mas sulaiko žmonių atvykimą į 
Suv. Vai, ir labai mažai žmonių 
atvyksta, tad Imigracijos Biuras 
vistiek turi rasti kokį nors dar
bą, ir todėl, kaip tik dabar pra
deda sekti deportuojamus atei
vius., - " *

Vėlybam rudenyje Lankeliš
kiuose buna atpuskai (atlaidai) 
apaštalo Simono Judo. ’ atlai
dus keliavo žmogus ir pavijo žy
dą važiuojantį su obuoliais, 
žmogus ir klausia, kur Leizeri 
važiuoji? O žydas pašiepdamas 
atsako: “Į subinę Judo.’\ žmo
gus už pašiepimą jo apkapojo 
bizunu ir nuvažiavo. Pasivijo 
antras žydą, ir vėl klausia “kur 
važiuoji?” žydas vėl tą patį 
atkartoja ką ir pirmam, žydas 
vėl gavo lupt nuo žmogaus. Da
bar paveja kelyje trečias žmo
gus ir vėl klausia to paties. Jau 
čia žydelis išsigando ir sako: 
“Kam dar klausi? — Imk ir 
mušk. Mane jau .mušė Balt
inius it Jonas, tai mušk ir tu.

Prie durių skambina. Maža 
katriutė atidarius duris, pamatė 
bestovintį kriaučių. Kriaušius 
jos užklausė:

—Ar mama namie?
—Ne. Ji

- —Matyt, 
aš ją dabar

ką tik išėjo.
esi apsirikus, nes 
mačiau . stovinčią

eik čia, pati. Tas—Mama! eik čia, pati. Tas 
ponas netiki, kad tavęs nėra na
mie,—sušuko Katriutė.

10 kovo mėnesy katalikai tą 
dieną švenčia 40 kankinių šven
tę. Apart šventės, spėja dar ir 
oro veikmę: Jeigu tą dieną ne
šąlą, tai bus greit pavasaris, nes 
nešals per 40 dienų. O jeigu tą 
dieną šala, tai šals dar 40 dienų. 
Gižuose atėjęs į karčiamą vie
nas girtuoklis ir sako žydui: — 
“Leiba, šiandien 40 kankintinių, 
tai jau galima nesitikėt žiemos.” 
Po tam lig tyčia naktyje gero
kai šalo, o ant rytojaus vėl at
eina į karčiamą girtuoklis. Gi 
žydas jam ir sako: “Majošiau, 
tu vakar sakiai, kad per 40 na- 
čalninkų nešąla, tai jau nešals. 
O šiandien, žiūrėk, koks šaltis! 
reiškia, kad tavo ir načalninkai 
negelbėjo.

Maskoliškai poną vadina “gos- 
podin.” Vieną sykį po lenkme
čiui, kaip rusai lenkus paėmė į 
savo rankas, tai lenkai visose 
įstaigose turėjo rašyt rųskai. 
Kaip nunešė pirmą kartą rašti
nės sargas apskrities viršinin
kui laiškus, ant kurių buvo pa
rašai “gospodinu načalninku,” 
tai sargas gryžęs iš miesto su 
paštu klausia raštinės vaito: 
“Prie lenkų vyriausias pašte bu
vo pavieto načalnikas, o dabar 
prie rusų yra vyresnė jo 
dinė, žiūrėk”—sako, “net 
laiškų rašo:: gaspadinei 
niko.”

gaspa- 
ir ant 
načal-

Vienas dzūkas išėjęs po pa
mokslui iš bažnyčios: sako: 
“Mus jauniklis kunigas gerai 
kozonę inporino, kads ašaros iš 
spangių byra nuo graudumo.”

Vienas melnykas šinkorius 
sako: “Aš į pragarų neisiu, ką 
malūne nuvagiu nuo žmonių 
miltų, dėlto karinamoje, kad 
girtuokliai nepasigertų, maišau 
į degtinę vandenį ir jiems deg
tinės neduodu pilną mierą.”

Teisėjas negalėdamas sužinot 
jaunuolės amžiaus, griebėsi gud
rumo ir klausia:

—Kiek metų turėjo motina, 
kaip pagimdė tave?

—Dvidešimt.
—O kiek dabar butų metų 

mirusei motinai?
—šešiasdešimt du.

Vienas rusų kareivis atėjo į 
išpažintį ir sako: Mane vienas 
dalykas kankiną dieną ir naktį.

Popas: Kasgi tai yra?
Kareivis: Aš pavogiau...
Popas: Ką-gi pavogei?
Kareivis: Virvę.
Popas: Kas buvo prie virvės?
Kareivis: Karvė.

Mokytojau Vencius
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Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, if' abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip
kitės:

98 Ward Street
Worcester, Mass.

ANTANAS J. KLIMAVIČIUS

Patyręs Išvežiotojas
Mes užlaikom troką del išvežiojimo 
įvairių daiktų, kaip tai: Perkraustom 
rakandus, pristatom anglis, aliejų, iš- 
vežam pelenus ir atliekam visokį pa 
tarnavimą už mažą atlyginimą. Kreip
kitės šiuo adresu:

30 ELLSWORTH GATVĖS 
Worcester, Mass.
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“AMERIKOS LIETUVIO”
METINIS PIKNIKAS
“Amerikos Lietuvio” metinis 

piknikas įvyks Rugsėjo 4-tą, 
sekmadieny prieš Darbo Dieną, 
Maironio Parke (toj pačioj vie
toj ką pernai buvo). Iš anksto 
pranšome Kitų Worcester!© ir 
apieiinkės draugijų nedaryt pa-

Mačionio Pranešimas

BITES — BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka
ralienė — bičiųv motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

PRANEŠIMAS
VISIEMS KURIE TURI 

NUOSAVYBES
Pirkau mašiną grindis grau

dint (sanding floor machine) ge
riausios “Modern” išdirbystės. 
Popiera užsideda astuonių colių 
platumo. Galima prieit ' prie 
kraštų arti. Padaro naujas 
grindis. Kam reikalinga maši
na galite gaut valandomis ar 
dienomis. Kam reikia naujų 
grindų pats gali atlikt darbą 
arba kaip bus sutarta. Kreipki
tės pas Juozą Bliūdžiu, 151 Dor
chester St., Worcester, Mass.

Lietuvis
Popieruotojas ir 

Maliorus
Turiu patyrimą per 15 metų prie 

viršminėtų darbų. Taigi tie lietuviai, 
kurie turite panašų ar kitokį darbą 
kreipkitės pas mane; darbą padarysiu 
sąžiniškai ir už pigią kainą.

Vincas Alekna 14 Crescent St., 
Worcester, Mass. (22-34)

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

SAVO SENIEMS DRAUGAMS 
TEIPPAT IR NAUJIEMS

Pranešu savo seniem ir naujiem 
kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbernę, i 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbernę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

Ant Pardavimo Ar 
Maino

Prie Vernon gatvės 15 ruimų 
moderniška 3 jų^ gyvenimų stuba; 
pirmas gyvenimas apšildomas su 
štymu. Dviejų karų garadžius ir 
visi kiti patogumai — parsiduoda 
pigiai arba ant katičiaus ar ma
dos farmukės arti miesto—susitai
kant pinigais ar mortgičiu. (24-26)

PAŠAUKIT DIAL 5—3613

Specialis Pardavimas
Gražus vasarnamis, šešių kam

barių, pastatytas tik tris metus 
atgal. Prie vasarnamio yra ga
radžius, vištininkų, daug me
džių ir 6,000 bertaininių žemės 
pėdų. Kaina $3,500. — $300. 
pirma mokestis.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

Motiejus A. Civiliška;
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems | Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar p® stub as landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon. St, Worcester, Mass.

rengimų toje dienoje, kad nepa 
kenKt vieni kitiem. (Temykite, 
•‘Amerikos Lietuvy” daugiau ži- 
rių apie rengiamą pikniką).

Poreles, Bukit Atsarges
nės Automobiliuose
North Graftone, 6-tą die

ną birželio, po 11-tai valan 
dai nakty, įvyko šitokis atsi
tikimas. Dvi poreles Ernes
tas rrescott nuo 16Z Beacon 
gatvės ir Lujus Paradise 
nuo 9 Lunelle gatvės — abu 
worcesteneciai, pasiėmė po 
merginą, nuvažiavo atokiai 
Graitono ir sustojo pakely... 
O tuo tarpu 6 apsiginklavę 
banditai bevažiuodami dide
liame automobilyje šalitaky 
patėmyjo automobilį besto
vint ir sumanė pasipelnyt iš 
jaunuolių. Jie sustoję iškrė
tė kisenius ir besiskubinda
mi imt pinigus kisenius ir 
kelines suplėšė. Paskui au
tomobilį sugadinę ir raktus 
jo į žolę numetę, nuvažiavo 
savais keliais.

Bernai persigandę nebega
lėjo nė bepamatyt banditų 
įžiuros. Ir tiktai už valan
dos laiko tesugebėjo pranešt 
policijai, kad pirmas iš jų 
buvo banditų apluptas ant 
$16, o antras ant $6.80. Taip 
gi jie sakė, kad banditai bu
vo maskuoti ir dar jauni vy
rai.

Kitas panašus atsitikimas 
įvyko ant Lordvale kelio dvi 
mylios tolaiu nuo pirmos 
scenos. Čia buvo užpultas 
Viktoras Solo nuo 34 West 
Main gatvės, iš Millbury 
(Mass.)—iš jo atėmė laikro
dėlį. Jis papasakojo polici
jai tą pačią pasaką kaip ir 
pirmi du. Abu užpuolimai 
įvyko vienos valandos laiko
tarpy.

Šešta Šv. Kazimiero
j

Mokyklos Užbaigimo 
Laida

Už savaitės laiko, birželio 19- 
tą dieną penkias-dešimts aštuoni 
mokiniai baigs šv. Kazimiero 
mokyklą, šiais metais jau šešta 
iš eilės šios vietinės mokyklos 
mokslo užbaigimo laida. Per pen
kis metus kas pavasarį vis ne
mažas būrelis atsisveikindavo su 
ją ir žengdavo tolimesniais gyve
nimo keliais. Nors šioji mokykla 
tik pradinė ir tyliai veikia, bet 
jau daug nuveikė tikėjimo, tau
tiškumo ir mokslo srityje besi
darbuojant lietuvaitėms, šv. Ka
zimiero seserims.

Šiais metais sekantieji baigia 
vietinę šv. Kazimiero mokyklą: 
Teofilija Ankštutytė. Elena .Bak- 
šiutė, Marė Blaveckiutė, Pran
ciška Juriutė, Margarieta Karo- 
bliutė, Marė Laužoniutė, Joana 
Navickaitė, Izabelė Parajeckiutė, 
Elena Senkiutė, Liudvina Tama- 
šauskiutė, Leonora Taparauskiu- 
tė, Anielė Virbickai te, Juozapina 
Zaleskaitė, Emilija Tamulevičiū
tė, Julė Antanavičiūtė, Ona Aks- 
tinaitė, Ona Brokevičiutė, Leona 
Baniutė, Ona Balsiutė, Elena Ba- 
risiutė, Angela Jerusevičiutė, 
Elena Kukauskaitė, Genovaitė 
Liberiutė, Marijona Paulauskai
tė, Genovaitė Liberiutė, Marijo
na Paulauskaitė, Eleonora Pau- 
liukoniutė, Lilian Salasevičiutė, 
Anielė Stepanauskaitė, Rita 
Tamkiutė, Filomena Pranskuniu- 
tė, Aldona Urmonaitė, Konstan
cija Vaitkevičiūtė, Katarina Zin
kevičiūtė.
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lllillllllllllllllllllllllllllllllllliuilllllllllllllllllllillllllllllllll^

Teodoras Balčiūnas, Antanas 
Bartkus, Juozas Burdulis, Alfon
sas Jerusevičius, Juozas Kuizi
nas, uetras Kupstas, Boleslovas 
Matusevičius, Apolinaras Pūras, 
Juozas Sakavičius, Antanas Šeš
kevičius, Bernardas Stalilionis, 
Albinas Sukis, Vincentas Taut
kus, Jonas Virbašius, Konstanta 
nas Aukštikalnis, Vytautas Au-
gustinas, Kazimieras Gadilaus- 
kas, Pranciškus Ivaška, Kazimie
ras Kulikauskas, Adolfas Libe- 
ras, Juozas Landžius, Jonas Mor
kūnas, Vytautas Pacepavičius, 
Stanislovas Savickas, Jonas Sla
vinskas ir Antanas Trumpaitis.

Sis gražus Worcesterio jauni
mo būrelis priėjęs prie gyveni
mo kryžkelio turės jau persis
kirt, vieni stos į aukštesnius 
mokslus, kiti į vienuolynus, o dar 
kiti stos f rimtą darbą. Vienok 
apsišarvoję tvirtu mokslu kuriuo 
tik taku jie eis, niekuomet ne- 
pakreips iš išbriežtojo kelio.
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Draugiją Parengimai 
Worcesterio Lietuvių

SMAGUS IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadieny, Birželio 12-tą ant 

Bielevičiaus (Bele wick) Ūkės, 
Rutland, Mass. SLA. 318 kuopa 
rengia smagų pikmką. Piknikas 
prasidės po pietų. Bušai išeis 
nuo L. U. Kliubo Svetainės, 12 
Vernon gatvės kaip pirma va
landa po pietų. Visi Lietuviai ir 
Lietuvės yra kviečiami atlankyt 
kaipo pirmą šio sezono pikniką.

Keikia važiuot į Jefiersoną. 
Privažiavus Jeffeęsoną imk kelią 
po dešinei iki North Ruthlando 
tilto, o nuo tilto, po dešinei iki 
farmos arba važiuok pro Prince- 
tono stotį.

PIRMAS METINIS BALIUS
Lietuvos Vyčių 116 kuopa ir 

Aušros Vartų parapijos cnoras 
rengia nepaprastą balių “Span
ish Villa" salėje, Baltojo Mies
to Parke, prie Quinsigamond e- 
zero. Sis Dalius įvyks ateinantį 
antradienį, birželio 14-tą dieną, 
vakare, ispanų Vilios salė yra 
naujausia ir gražiausia. Jauni
mas skaitlingai lankosi į tą sve
tainę, nes ji yra prie gražiausio 
žero visoje Naujoje Anglijoje. 
Muziką pagrajis popuhanšką 
“The Manhatters” orkestrą, va
dovaujant Marion Shebesta. Ne
praleiskit tokių linksmų šokių, 
nes tokie labai retai įvyksta. K.

LINKSMAS PARENGIMAS
Vyrų ir vaikų draugija po 

šv. Vardo Jėzaus globa surengia 
gegužinę Maironio Parke, sek
madienį, birželio 12-tą, antrą 
valandą po pietų. Surengimo 
komisija nutarė, kad įžanga bu
tų už dyką visiems. Komisija 
kviečia visus suaugusius ir ma
žus kuo skaitlingiausiai atsilam 
kyt, nes bus galima išlaimėt kas 
tik žmogui geriausia reikalinga 
arba patinka. Perspėjam, kad 
niekas nesidėtų užkandžių į tar- 
bas, nes bus ne tik visokių val
gių, bet dar ir visokių gėrymų 
ir šaltos saldžios Smetonos. Tai
gi, gerbiamieji, komisija, širdin
gai kviečia visus atsilankyt dėl
to, kad dabar ten viskas labai 
gražiai, naujai pertaisyta. Ne
paisant kokios oro aplinkybės 
visiems užtikrintas kuo links
miausias laikas. Komisija

ATVIRUTES
Pasiskubinkit Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces
tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
palįko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės’ pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Anykščių 
Aukštadvario 
Balbieriškio 
Betygalos 
Birštono 
Biržų 
Butrimonių 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Girkalnio 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Jezno 
Joniškėlio 
Joniškio 
Josvainio 
Jurbarko 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kamajų 
Kartenų 
Kauno 
Kazliškio. 
Kazlų Rudos 
Kėdainių 
Kelmės 
Klaipėdos 
Kražių 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos

LauKuvos 
.Lazdijų ’ 
Leipalingio 
Lėlių 
Leliunių 
Liškevos 
Mariampolės 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosi^dies 
Naumiesčio š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Pakražantės 
Pakruojo 
Palangos 
Paliūnės 
Pandėlio 
Panemunėlio 
Panevėžio 
Papilės 
Pasvalio 
Pilviškių 
Plungės 
Prienų 
Pumpėnų 
Radviliškio 
Ramygalos 
Raudėnų 
Rokiškio 
Salaku 
Salantų ‘ 
Sedos 
Seiri j ų 
Seredžiaus

Sidabravo 
binrautų 
bKapišRio 
Skaudvilės 
Skirsnemunės 
Skuodo 
Slavikų 
Stakliškio 
Stulgių 
Svėdasų 
Šiaulių 
silavos 
Šilalės 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tauragės 
Telšių 
Tirkšlių 
Tytavėnų 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Utenos 
Vabalninku 
Vadoklių 
Varėnos 
Veisiejų 
Veiverių 
Veliuonos 
Viduklės 
Viksnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Virbalio 
Višakio Rudos 
Žagarės 
Žeimių

Norintieji įsigyt kalkiniuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

..  . - - 1
Vienintelė Lietuviška Vaistinė Worcestery

Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 
sveikatos — žolių ir šaknų vaistams; kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901 ’

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Dantų Valymas—$J.00

Be Skausmo.... $^Į.OO 
PREMIER

Dantų Setas... $19.50 
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas

SLA. 57-tos KUOPOS 
MĖNESINIS SUSIRINKIMAS

SLA. 57-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyksta 12 dieną 
birželio kaip 2-tra vai. po pietų, 
L.U.Kliubo Salėje, 12 Vernon 
gatvės, šis susirinkimas ypa
tingai bus svarbus, kadangi ja
me bus apkalbama daug svarbių 
reikalų, daug naujų užmanymų, 
todėl pageidaujama, kad kuo 
daugiausia narių susirinktų į šį 
susirinkimą. Komitetas

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Worcesterio Lietuvių Piliečių 

Kliubo Komisijos ir Draugijų 
atstovų susirinkimas įvyks se
kantį sekmadienį, birželio 12 d., 
2 vai. po pietų. Prašome visų 
delegatų pribut į laiką, nes dau
gel svarbių dalykų bus svarsto
ma. Kviečia Komisija

ŽINIOS Iš HARDWICK, 
MASS.

Lietuviai jaunuoliai, ūkininkų 
sūnūs, Pranas Stulgaitis ir Da
nielius Mikelkis, kurie lanko
Hardwicko aukštesnę mokyklą,

NAMAS
Sutinku Mainyt Ar 

Parduot
Trijų gyvenimų modemiškas na

mas, 25 Barclay gatvės yra del 
mainymo ar pardavimo. Sutinku 
mainyt su maža vieta ar ūke ar 
namuku, kas nebūtų. Kreipkitės—

25 BARCLAY STREET 
pirmas aukštas. 
(20-22)

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą

sportuose. Ypač juodu yra pa
sižymėję bėgimo lenktynėse ir 
dažnai laimėj a rungtynėse su 
kitomis mokyklomis, universi
tetais. Abudu atneša garbę lie
tuvių tautai. Pranas Stulgaitis 
šiemet baigia aukštesnę mokyk
lą ir rudenį įstos į Stockbridge 
Ūkės Mokyklą. Jisai vienas iš 
kelių, kurie laimėjo dovanas į- 
vairiuose sportuose. P. M.

apart savo studijų suranda lai- žmonių 
ko imt dalyvumą įvairiuose | visų

PAVYKO IŠVAŽIAVIMAS
Juozo Bliudžiaus muzikantų iš

važiavimas, kurs įvyko birželio 
5-tą dieną, gal buvo vienas iš 
puikiausių šiemet. Vienoje N. 
Brookfieldo gražiausioje ūkė j e 
praleista laikas kuo puikiausiai, 

atsilankė didelis buris iš
apielinkių. Pažymėtina,

į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

kad ir iš tolimo Detroito buvo 
automobilis. Atvyko taipgi au
tomobilių iš apielinkių ūkių. Tai 
gi atliks keletą dolerių pelno, 
žmonės buvo ypač užganėdinti, 
kad už vieną dolerį gavo gert, 
valgyt ir smagiai pašokt.

Ten Buvęs




